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یادداشت روز

بعــد از انجام یــک دور مذاکره ایران و اروپــا در ماه قبل 
طبق اظهارات دیروز ســخنگوی وزارت امور خارجه قرار 
اســت دور دوم مذاکرات در روزهای آخر ماه جاری برگزار 
شــود. دســتور کار مذاکرات نیز همچون دور اول برنامه 
هسته ای جمهوری اسلامی ایران، مسائل منطقه و مسائل 
بین المللی خواهد بود. با توجه به اینکه در مهرماه آینده 
زمان قطعنامه ۲۲۳۱ و بســیاری از تحریم های ایران 
به پایان می رســد لذا این مذاکــرات برای جمهوری 
اسلامی ایران از اهمیت ویژه ای برخوردار اســت. 
در صورت عــدم توافق دو طرف براســاس اصول 
برجام، اروپایی ها می توانند مکانیسم ماشه را فعال 
کــرده و تحریم های ایران اتوماتیــک وار برگردد. به 
نظر می رسد ایران و سه کشــور اروپایی انگلستان، 
فرانســه و آلمان روی چند فاکتور اختلاف نظر داشته 
باشــند. در درجــه اول اختلافاتــی که ایــران و آژانس 
نتوانسته اند حل وفصل کنند، مســاله پادمان و نیز حضور 
تمام کارشناسانی است که  از سوی آژانس معرفی شده اند. 
هرچند اخیراً جمهوری اسلامی اعلام کرده به کارشناسان 
بیشــتری اجازه ورود داده است که معلوم نیست، رضایت 
آژانس جلب شده یا خیر. مســاله پادمان و این دو سایتی 
که آژانــس اعلام کرده آلوده به ذرات اورانیوم بوده و آژانس 
از فعالیت آنها اطلاعی نداشــته همچون یک معضل کهنه 
بین ایــران و آژانس خودنمایی می کند. علاوه بر این میزان 
غنی سازی و حجم اورانیوم انباشــته شده موجب نگرانی 
اروپایی هاست. به  ویژه آنکه بعد از صدور قطعنامه منفی 
اخیر آژانس علیه فعالیت هسته ای جمهوری اسلامی ایران 
بر فعالیت ســانتریفیوژها نیز افزوده شده است. علاوه بر 
مساله هســته ای، مســائل مربوط به منطقه خاورمیانه و 
بین المللــی ازجمله موضوعاتی اســت که در دســتورکار 
مذاکرات ایــران و اروپا خواهد بود. همکاری نظامی ایران 
و روسیه که اروپا مدعی اســت، ایران در جنگ سه  ساله 
اخیر به روســیه پهپاد و موشک ارسال کرده از موضوعات 
حساس در مذاکرات است. ایران همکاری نظامی با روسیه 
را رد نمی کند و مدعی است این همکاری از سال های قبل 
که غرب ایران را تحریم تسلیحاتی کرد، وجود داشته است  
امــا صرفاً در رابطه با حملات روســیه بــه اوکراین سلاح 
تهاجمی مــورد ادعای اروپا در اختیار روســیه قرار نداده 
است. اگر اروپا در این مذاکرات نتواند شواهد و اسناد قابل 
قبولی ارائه دهد طبیعتاً کار مذاکرات در رابطه با این موضوع 
خاص سهل خواهد شد و اگر اسنادی ارائه شود که روسیه 
از سلاح های ایرانی در این جنگ استفاده کرده باشد طبیعتاً 
اروپا به جد از ایران خواهد خواست که از دادن سلاح های 
تهاجمی به روسیه در طول جنگ خودداری نماید. هرچند 
به نظر می رســد با حضور ترامپ در کاخ ســفید و اعلام 
آمادگــی پوتین و ترامپ برای مذاکــره در روزهای اخیر به 
احتمال قوی ما شاهد اجرای آتش بس در اروپا در ماه های 
آینده باشــیم. اجرای آتش بس بین روســیه و اوکراین که 
ترامپ بر اجرای آن بســیار تاکید دارد، می تواند بر مســاله 
مذاکرات مورد فوق بین ایران و اروپا نیز تاثیر مثبت داشته 
باشد؛ زیرا که دیگر جنگی وجود نخواهد داشت که اروپا 
بر همکاری نظامی ایران و روسیه اینقدر حساسیت نشان 
دهد. مســائل منطقه خاورمیانه نیز ازجمله مواردی است 
که به خاطر نزدیکی منطقه به اروپا، اروپایی ها علاقه مند 
به گفت وگو هستند. تا قبل از حوادث لبنان و سوریه، نفوذ 
و حضور جمهوری اسلامی ایران در دو کشور فوق و کمک 
به حزب الله و دولت اســد برای آنها حساسیت برانگیز بود 
امــا با توجه به آتش بس اجرا شــده در لبنــان و نیز حذف 
دولت اسد در سوریه به نظر می رسد، مذاکرات در رابطه با 
موضوعات خاورمیانه نسبت به گذشته از پیچیدگی کمتری 
برخوردار باشد. هرچند که درگیری های مستقیمی که بین 
اســرائیل و ایران پیش آمده و احتمال درگیری بعدی را نیز 
نمی توان رد کرد ازجمله مســائلی است که ذهن اروپایی ها 
را به خود مشغول کرده و از جمهوری اسلامی در مذاکرات 
خواهند خواست از انجام عملیات بعدی علیه اسرائیل که 
به وعده صادق ۳ مشــهور اســت، خودداری کند. ضمن 
اینکه طرف مذاکره کننده ایرانی نیز به تجاوزات اســرائیل 
به خاک ایران و نیز حمایتی که اروپا از تجاوزات اســرائیل 

کرده، اشاره و گله خواهد داشت.

حساسیت یک گفت وگو
چه مسائلی در گفت  وگوی آتی تهران 

با تروئیکای اروپایی مطرح می شود؟

پزشکیان علیه  روانی  عملیات 
بررسی شایعه استعفای رئیس جمهور
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سیاست
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افق

ملاقات در روسیه
احتمال دیدار پوتین و ترامپ قوت گرفت
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کوچه

جمعیت افزایش  استراتژی  شکست 
عدم موفقیت قانون جوانی جمعیت
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توسعه

صنعتی زوال 
چرا سهم صنعت رو به افول است؟

عبدالرضا فرجی راد
دیپلمات پیشین و استاد ژئوپلیتیک

برای رفتن بعضی ها افسوس و حسرت زیادی 
نمی توان خــورد چراکه آنها هــر آنچه باید در 
زندگی شــان انجام دادند. آنقدر برای دیگران و 
حرفه شان مهم و موثر بودند که کسی به پایشان 
نمی رسد و البته جایشــان  هم پر نخواهد شد. 
ژاله علو ازجمله همین آدم ها بود. 97 سال عمر 
کمی نیســت. او در تمام این سال ها بی حاشیه 
و با وقار و متانت کار کــرد. نقش هایش را به 

بهترین و زیباترین شــکل به اجــرا درآ ورد و 
آنها را به یادماندنی کرد، درست همان طور که 
خود تــا ابد ماندنی و از یاد نرفتنی شــد. تنها 
نــام او در هر کاری از مدیریت دوبله یک فیلم 
یا ســریال یا نمایش رادیویی گرفته تا بازی در 
فیلم و ســریال نشان از عیار بالای آن کار بود. 
همان طور که »خاله لیلا«ی ســریال »روزی 
روزگاری« فراموش  نشــدنی اســت و دوبله 
ســریال »اوشــین« و مجموعه های کارتونی 
»رامکال«، »بامزی«، »سرندی پیتی«، »الفی 
اتکینز«، »پت پســتچی« و... . علو آغازگر 
دوبله کارتــون در ایران بود و دوبله بســیاری 

از کارتون هــای والت دیســنی مانند »زیبای 
خفته« و »گربه های اشــرافی« به سرپرستی 
وی انجام شــد. هنرمندان معدودی از وزانت 
و نجابــت خاص برخوردارنــد که مخصوص 
خود آنهاســت. حتی از چهره سبک و سیاق 
زندگی و کارشــان هم می توان این ویژه بودن را 
فهمید و علو مطمئناً یکــی از همین ها بود که 
هیچ  وقت دچار حاشیه نشد، به کسی بد وبیراه 
نگفت و تنهــا تلاش کرد تــا کارش را با همه 
سختی ها و ســنگ اندازی ها به درستی انجام 
دهــد. با همین مرام و شــیوه تبدیل به یکی از 
مهم ترین و بزرگ ترین هنرمندان این سرزمین 

شد که همه کارهایش بهترین و بی نظیر بودند.  
شوکت مشــهور به ژاله علو در اولین روز بهار 
ســال ۱۳۰۶ در محله سنگلج و در خانواده ای 
زاده شــد که فرهنگ برایشان اهمیت داشت. 
پدرش ارتشی و پدربزرگ وی )عُلُوّالسلطنه( از 
خوشنویســان دوران قاجار بود. او در کودکی 
آثار ادبی ادیبان ایرانی همچون حافظ و سعدی 
و مولانا را فرا  گرفت. او ذوق هنری بســیاری 
داشــت و این چنین بود کــه دخترک همین که 
کمی خوانــدن آموخت، پدر دیوان ســعدی و 

حافظ را به دستش داد.
   ادامه در صفحه 5

گلاویژ نادری
گروه سینما، تئاتر و تلویزیون
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کانال سازندگی

ابطال حکم انتصاب ظریف ؟
درحالی کــه تندروهــای مجلــس دوازدهم تمام 
تلاش شــان را برای بیرون راندن ظریف از دولت انجام 
دادند و حتی باقی بهارســتانی ها را راضی کردند تا با 
اصلاح مــاده )۲( قانون نحوه انتصاب اشــخاص در 
مشاغل حســاس مخالفت کنند، بررسی آن به دست 
کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس 
افتاد و این کمیسیون دیروز خبر از ارسال نامه به دیوان 
عدالــت اداری داد. در همین راســتا ابراهیم رضایی، 
ســخنگوی کمیســیون امنیت ملی مجلس از ارسال 
نامه ای از ســوی رئیس این کمیسیون به دیوان عدالت 
اداری و درخواســت از این دیوان بــرای ابطال حکم 
انتصاب محمدجواد ظریف به علت مغایرت قانونی و 
براساس مواد ۸۶ و ۱۳ قانون دیوان عدالت اداری خبر 
داد. بــه گفته او، طبق ماده یــک قانون نحوه انتصاب 
اشخاص در مشاغل حساس مصوب مجلس، تمامی 
دســتگاه های اجرایی موظف هستند در انتصاب افراد 
به مشــاغل حساس از مراجع ســه گانه شامل وزارت 
اطلاعات، ســازمان اطلاعات ســپاه و قــوه قضائیه 
اســتعلام کنند. در صورتی که انتصابــی برخلاف این 
اســتعلام صورت گیرد، آن انتصاب غیرقانونی خواهد 
بود. لذا طبق بررســی های صورت گرفته در جلسات 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی با حضور وزیر 
اطلاعات، فرزندان آقای ظریــف از تابعیت مضاعف 
گاهی از  برخوردارنــد و صدور حکم انتصاب هــم با آ
این قضیه بوده اســت؛ حال اینکه ماده ۲ قانون نحوه 
انتصاب اشــخاص در مشاغل حســاس تصریح دارد 
کــه انتصاب اشــخاصی که خود، فرزندان یا همســر 
آنها تابعیت مضاعف دارند، در مشــاغل و پست های 

حساس ممنوع است.

ویدئوی گریه و گلایه مادر  رئیسی 
درحالــی کــه ویدئوی گریــه و گلایه مادر شــهید 
رئیســی از بی توجهی مسئولان، واکنش های زیادی در 
فضای مجازی داشــت، برادر ابراهیم رئیسی گفت: این 
فیلم مربوط به روزهای اول شــهادت آیت الله رئیســی 
اســت. به گزارش فارس، در این ویدئو که واکنش های 
گســترده کاربران فضای مجازی را در پی داشت، مادر 
شهید رئیســی می گوید: بعد از شهادت پسرم کسی به 
من ســر نمی زند و همه فراموشم کرده اند! محمدحسن 
رئیس الســاداتی، برادر رئیس جمهور مرحوم کشورمان 
درباره این فیلم گفت: فیلم منتشرشده در فضای مجازی 
مربوط به روزهای اول شهادت آیت الله رئیسی است که 
مادرم بی تابی می کرد و هنوز خیلی از مردم و مسئولان از 
محل زندگی او اطلاعی نداشتند. وی با بیان اینکه مادر 
شهید رئیسی اکنون با بیماری های مختلفی دست وپنجه 
نرم می کند، ادامه داد: اکنون مادرم در خانه اســتراحت 
می کند اما گاهی حال نامساعدی دارد. بیماری قلبی و 
دیابت، او را رنج می دهد و ســن بالای او باعث شده تا 

زود خسته شود.

اجرای قانون حجاب ربطی به شورای 
عالی انقلاب فرهنگی ندارد

در ویدئویی که از عبدالحســین خســروپناه، دبیر 
شورای عالی انقلاب فرهنگی در فضای مجازی منتشر 
شــده اســت، وی می گوید که شــورای عالی انقلاب 
فرهنگی از حدود ۲۰ ســال پیش در دوره های مختلف 
با حضور رؤســای جمهور مختلف، مصوباتی در حوزه 
حجاب داشته و برای دستگاه ها هم وظایفی را مشخص 

کرده است.
در این فیلم وی ادامه می دهد: ولی این مصوبه ای که 
مجلس دارد، ربطی به شــورای عالی انقلاب فرهنگی 
ندارد. قوه قضائیه یک لایحه 9 ماده ای نوشت و آن را 
به دولت داد. دولت شــهید رئیسی این 9 ماده را به ۱۵ 
ماده ارتقــا داد و آن را به مجلس ارائه کرد. مجلس هم 
یک ســال وخرده ای روی این لایحه کار کرد و آن را به 
7۴ ماده ارتقا داد. شــورای نگهبان هم بعضاً ایراداتی 
به آن داشــته که نمایندگان آن ایرادات را هم حل کردند 
تا این لایحه به قانون تبدیل شــود. هنوز من نشــنیدم 
کــه رئیس قوه مقننه به رئیس قــوه مجریه آن را ابلاغ 
کرده باشد. حالا اینکه ابلاغ کنند یا نکنند، اجرا شود 
یا نشــود، طبیعتاً در حوزه کاری شورای عالی انقلاب 

فرهنگی نیست.

هــادی طحان نظیف، عضو حقوقدان و ســخنگوی شــورای 
نگهبان: اگر به مقدمه قانون اساســی جمهوری اسلامی ایران 
مراجعه کنید با این جمله مواجه خواهید شد که »قانون اساسی 
جمهوری اسلامــی ایران مبین نهادهــای فرهنگی،اجتماعی 
سیاســی و اقتصــادی جامعه ایران براســاس ضوابط و اصول 
اسلامی است که انعکاس خواست قلبی امت اسلامی است«؛ 
لذا قانون اساسی زمینه حکمرانی اسلامی را در ایران فراهم کرد.

زمینه حکمرانی اسلامی 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس: چه دشمنان بیرونی 
و چه دشــمنان داخلی حرف زیــاد می زنند و می گویند 
وقت آن اســت که شــما تســلیم شــوید، یا می گویند 
قدرت های جهانی را بپذیرید و امنیت و منافع شــما در 
گرو این است. این حرف ها برای ما حرف های جدیدی 
نیســت. زمانی که امام انقلاب را شــروع کرد به او هم 

همین حرف ها را می زدند.

تکرار حرف های قدیمی
محمدرضا عارف ،معــاون اول رئیس جمهور: برخی از 
تصمیمات در کشور سلیقه ای است و بعد از پیگیری ها 
متوجه می شــویم به هیچ مرکز تصمیم گیری مناســب 
نیســت. یک تصمیم و اتفاق که هموطنــان را ناراضی 
می کرد، پیگیری کردیم که هیچ ریشــه ای نداشت و از 
طرفی دولت به حقوق قانونی خود نمی رسید و در داخل 

نیز ایجاد نارضایتی می کرد.

تصمیمات سلیقه ای 

درحالی که مســعود پزشــکیان پس از ریاستش بر دولت 
چهاردهم، بلایایی نبود که از زمین وزمان بر او نازل شود، حال 
شایعه استعفای رئیس جمهور هم اضافه شده است و این نشان 
از آن دارد کــه تندروهای داخلی و مخالفان دولت با کمک از 
ارتش ســایبری به طور عیان در زمین بیگانگان و اپوزیســیون 
بازی می کنند. تا جایی که ایــن روند نه  تنها واکنش دولتی ها 
و کارشناسان را در پی داشت بلکه برخی مردان دولت سیزدهم 

ازجملــه محمد مخبر نیز در این خصوص 
هشدار دادند.

آن طــور که ایرنا روایــت کرده؛ محمد 
مخبر، مشــاور و دســتیار رهبر انقلاب در 
رئیس جمهور،  استعفای  به شایعه  واکنش 
انتشــار چنین اخباری را حرکتی در مسیر 
خواست دشمنان دانست که به دنبال ایجاد 
بی اعتمادی در میان مــردم و مدیران نظام 
تشخیص مصلحت  هستند. عضو مجمع 
نظام همچنین از تمامی رســانه ها، احزاب 
و گروه های سیاســی خواست: »با حفظ 
انســجام و همکاری از دولــت چهاردهم 
حمایت کنند و به دشــمنان نشــان دهند، 

خواب های آشفته آنها در شرایط حساس کنونی تعبیر نخواهد 
شد«.

همچنین  دو روز پیش نیز علی ربیعی، دستیار رئیس جمهور 
با انتشــار توئیتی در شــبکه ایکس درباره شــایعه استعفای 
پزشکیان نوشــت:  این روزها مطلبی راجع به استعفا، هرچند 
کم  اثر و  محدود در فضای مجــازی دیدم. چنین مواضعی در 
داخل و انتشار آن به این سرعت برایم غریب بود. ربیعی اعلام 
کرد؛ در صحبتی که با چند کارشــناس فضای مجازی داشته 
با پیگیری اولین توئیت دریافته اســت، ســرنخ اولیه موضوع 
استعفای رئیس جمهور و دولت از سوی گروه های خارج نشین 
منتشر شده و با یک هدف عملیات روانی در داخل دنبال شده 
است. او همچنین گفت: »متاسفم که چقدر با سرعت مخالفان 
کینه ای دولت همسو با این افراد می شوند. به نظر می رسد این 
روزها، جریان ســازی هایی از این نوع در اشــکال مختلف را 
می توان شاهد بود«. طبق اخباری که بعضی از سایت ها منتشر 
کرده اند نشان از آن دارد که این شایعه، انعکاس گسترده  ای در 
شبکه  های اجتماعی داشــت و گروهی از اکانت  های عموماً 
بدون هویت مشــخص که خود را منسوب به »جریان تندرو و 
سوپرانقلابی در داخل ایران« و »مخالفان جمهوری اسلامی 
در خارج از ایران« معرفی می کنند برای جریان سازی استیضاح 

یا استعفای پزشکیان فعال شدند.
پیش از ربیعی، علی احمدنیا، سرپرست امور اطلاع رسانی 
شورای اطلاع رســانی دولت نیز در حســاب کاربری خود در 
شــبکه ایکس نوشــت: »جریانی در ماه های اخیر از سکوت 
گاهانه دولت سوءاســتفاده و بــا بی صداقتی به رئیس جمهور  آ
حملــه می کند.  دولت به دروغ های شــاخدار مثل اســتعفای 
رئیس جمهور با هدف جذب فالــوور، توجه نمی کند و گرفتار 
حاشــیه ها نمی شــود«. اما با وجــود ایــن موضع گیری ها و 
تکذیب های انجام شده، تندروها نه  تنها بر طبل این موج سواری 
بیشــتر کوبیدند تا صدای مخالفان بلند و بلندتر شود. همزمان 
با گسترده شدن بحث اســتعفای پزشکیان، امیرحسین ثابتی، 
مجری سابق و نماینده فعلی مجلس و از نزدیکان سعید جلیلی 

در حساب کاربری خود در شبکه ایکس، ویدئویی از سخنانش 
منتشر کرد که به گفته او به ســوال »پرتکرار این روزهای مردم 

که چرا رئیس جمهور را استیضاح نمی کنید؟« پاسخ می دهد.
در این بین احمد زیدآبادی هم در واکنش به درخواســت 
تندروهای انقلابی برای برکناری یا اســتعفای پزشــکیان از 
ریاســت جمهوری، مطلبی با تیتر بی ثبات ســازان نوشــت: 
»طیفی از سوپرانقلابی های بحران زی با علم کردن چیزی به 
اسم »زبان بدن« نحوه رویارو شدن مسعود پزشکیان با رجب 
طیب اردوغان را دســتمایه بی حیثیت ســازی رئیس جمهور 
قــرار داده اند«. زیدآبــادی درحالی از زبان بــدن گفت که 
انتشــار تصویری از رئیس جمهور پزشکیان او را درحالی که 

دست خود را روی سینه اش گذاشته و با رئیس جمهور ترکیه 
معاشرت می کند به سرعت بهانه ای شد برای طرح درخواست 
استیضاح یا استعفای پزشکیان. سپس جمعی از کاربرانی که 
از عدم تحقق وعده رفع فلیترینگ توســط آقای پزشــکیان 
و نیز جهش نرخ دلار شــاکی بودند به این گروه پیوســتند. 
ایــن روزنامه نگار همچنیــن در توئیتی دیگر به درخواســت 
برای برکناری یا اســتعفای پزشــکیان از ریاست جمهوری 
در حســاب کاربری خود در شــبکه ایکس نوشت: »طیفی 
از ســوپرانقلابی های بحران زی که خود مســبب بسیاری از 
معضلات خارجی و داخلی کنونی کشــور است با مجموعه 
تحرکاتــی کــه از خود نشــان می دهد، دیگر فقط مشــکل 
نیروهای تحول خواه و اصلاح طلب جامعه نیست بلکه مشکل 
اصولگرایان و مجموعه حکومت اســت چراکــه گام به گام به 
ســوی طغیان تمام عیار علیه هر نوع نظــم و قانون متضمن 
ثبات سیاســی در جامعه پیش می رود که اگر به  نحوی مدنی 
و مشروع، مهار و کنترل نشوند، یکی از پایه های اصلی ایجاد 

هرج ومرج در جامعه خواهند شد«.

 Wمقایسه تندروها با گروهک مجاهدین
به رغم تکذیب این خبر اما گروه های تندرو و کسانی که هنوز 
از باخت شان در انتخابات ریاست جمهوری کینه دارند، بنزین 
در آتش می ریزند و فضاسازی گسترده ای را در فضای مجازی 
به  ویژه ایکس و ایتا به وجود آورده اند. کار تا جایی پیش رفت 
که حتی برخی رســانه های اصولگرا نیز چنین روندی از سوی 
تندروها را بازی در زمین دشمن دانستند. برای نمونه روزنامه 
فرهیختگان نوشت: به بیشتر اکانت ها که نگاه می کنید بوی گند 
پروژه بگیری، مشام تان را می سوزاند. پروفایل هایی که دیروز و 
امروزشــان له و علیه افرادی خاص بوده اند و همه پیشینه شان 
پروژه بگیری اســت حالا با رکیک ترین الفاظ رئیس جمهور را 
می نوازنــد«. این روزنامه، تندروهــا را به گروهک مجاهدین 
نسبت داده و در ادامه آورده است: »از آن ور آب هم یک کاربر 
پهلوی است، خوابی از عمه   جانش تعریف می کند که خواهان 

اســتعفای پزشکیان شده اســت، آن هم می شــود، لیدر یک 
جریان رادیکال برای همین پروژه. ناگهان ســر وکله عمه جان 
تروریست های رجوی قاتل هم پیدا می شود، او هم همین حرف 
را تکرار می کند. چه جالب! « حسین سلیمانی، سردبیر سایت 
مشرق هم در حســاب کاربری خود در شبکه ایکس با انتشار 
ویدئویی از تلویزیون سازمان مجاهدین خلق نوشت: »وقتی 
می گوییم همســو با منافقین و صهیونیســت ها شده اید، اتهام 

نیست ؛ فقط عملکرد و مواضع تان را به روی تان می آوریم«.
به هر حال بر کســی پوشــیده نیســت کــه تندروها برای 
تسویه حســاب های شــخصی و کینه باخت ســنگینی که در 
انتخابات ۱۴۰۳ داشتند حتی حاضر به بازی در زمین دشمنان 
هم خواهند شد. بنابراین اینگونه خبرها را 
فرافکنی جدید علیه دولت توصیف کردند 
که هدفش ضربه زدن مســتقیم به مسعود 
پزشــکیان اســت. این درحالی است که 
مســعود پزشــکیان از همان ابتدا از وفاق 
گفت و حتــی در انتصاباتــش نیز طوری 
عمــل کرد که جریان هــای مخالف او نیز 
حضور داشته باشد و این موضوع تا جایی 
پیش رفت که موجب اعتراض بسیاری از 
صاحب نظران شــد. اما جریان مخالف او 
چه کردند؟ آنها از هر حربه ای برای تحت 
فشــار قرار دادن دولــت و رئیس جمهور 
استفاده می کنند. از مطرح کردن استیضاح 
برخی از وزرای اقتصادی دولت همزمان با شــایعه استعفای 
پزشکیان تا اهرمی به نام محمدجواد ظریف که برای زمین زدن 
پزشکیان هم مناسب ترین گزینه است. گویا تندروها و دوستان 
سعید جلیلی نیز چندان بدشان نمی آید تا با برجسته کردن خبر 
استیضاح وزرای کابینه، پزشــکیان را تحت فشار قرار دهد تا 

شایعه استعفا به حقیقت بپیوندد.
همه ما می دانیم که انگیزه تندروها چیست. مانند جنجالی 
که بر سر لایحه اصلاح قانون مشاغل حساس به وجود آوردند 
و در مجلــس بــا ۲۰7 رای موافق با اصلاح بنــد ۲ این قانون 
مخالفت کردند تا ظریف را گوشه رینگ بیندازند. یا آن روزی 
که رئیس جمهور پزشــکیان برای دفاع از بودجه سال آینده به 
پارلمان رفته بود و درست همان روز هم سعید جلیلی به دعوت 
دوســتان پایدارچی اش به آنجا رفت تا بودجه دولت چهاردهم 

را بررسی کند!
آنها حتی تلاش داشتند تا ســایه جنگ را هم بر سر دولت 
جدیــد نگه دارند و باز هم برای ضربه زدن از ظریف اســتفاده 
کرده بودند. همــان موقعی که ابوالفضــل ظهره وند، نماینده 
نزدیک به جبهه پایداری مجلس هم در ســخنانی بی ربط در 
بخشــی از گفت وگوی تلویزیونی گفت: »اگــر آقای جلیلی 
رئیس جمهور بود و اگر باشــد شاید اسرائیل به راحتی به خود 
جرأت نمی داد که چنین کارهایی کند. آقای جلیلی منسجم تر 
بود و بدنه مدیریتی اش هم منسجم بود. حسن نصرالله هم بدنه 
یکپارچه تری داشت«. حمید رسایی، نماینده پایداری مجلس 
که ســخنان بی منطقش، نیازی به معرفی نــدارد نیز در توئیتی 
نوشت: »آیا سیاست تله تنش و در تله نمی افتیم، تیم وزارتخانه 

ظریف با حکم جهاد امام خامنه ای سازگار است؟«
مخلــص کلام اینکه؛ شــبهه ای نیســت چهره هایی مانند 
سعید جلیلی، حمید رسایی، امیرحسین ثابتی، محمود نبویان، 
مهدی کوچک زاده به همراه دیگر دوستانشان در بیرون و داخل 
مجلس هستند که از مدت ها پیش به هر کاری برای شکست 
مسعود پزشکیان و بی کفایت نشان دادن دولت چهاردهم دست 

زده و خواهند زد.

پزشکیان علیه  وانی  ر عملیات 
سازندگی به بررسی شایعات استعفای رئیس جمهور که توسط رادیکال ها دنبال می شود، پرداخته است

هدا احمدی
گروه  سیاسی
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ملاقات در  روسیه 

اســماعیل بقایی، ســخنگوی وزارت امــور خارجه جمهوری 
اسلامــی ایــران : احتمــالًا در هفته آخــر دی مــاه دور جدید 
گفت وگوهای ایران و ســه کشــور اروپایی برگزار می شــود. در 
دور قبلی تصمیم گرفته شــد که این گفت وگوها ادامه پیدا کند. 
همان طور که پیش از این گفته ایم، اینها گفت وگو است و مذاکره 
نیست و در آن در مورد طیف مختلفی از مسائل، ازجمله هسته ای 

گفت وگو می شود. ما هیچ گاه میز مذاکره را ترک نکرده ایم.

ولودیمیــر زلنســکی، رئیس جمهــور اوکرایــن در جمــع 
دیپلمات های کشــورش در کی یف: »همگی ما می دانیم که 
دعــوت از اوکراین برای عضویــت در ناتو تنها یک تصمیم 
سیاسی است. پیوســتن به ناتو برای اوکراین قابل دسترس 
اســت اما تنها زمانی کــه در تمامی ســطوح لازم برای آن 
بجنگیم. متحدان کی یف باید بدانند که عضویت اوکراین به 

ثبات بین المللی از طریق این ائتلاف می انجامد«.

کمیســیون مرکزی انتخابات بلاروس در اطلاعیــه ای عنوان 
کرده که پنج نامزد ازجمله الکساندر لوکاشنکو، رئیس جمهور 
بلاروس به عنوان نامزد انتخابات ریاســت جمهوری نام نویسی 
کرده اند. مقامات مینســک در کمیســیون مرکــزی انتخابات 
بلاروس اعلام کرده اند که نامزدی لوکاشنکو بیش از ۲.۵ میلیون 
امضا برای حمایت جمع آوری کرده است، درحالی که نامزدهای 

دیگر هر کدام کمی بیش از ۱۰۰ هزار امضا جمع آوری کرده اند.

لوکاشنکو بازهم نامزد شدجنگ برای عضویت در ناتوگفت وگو با تروئیکای اروپا 

گروه بین الملل:  هرچه به روز تحلیف ترامپ )۲۰ ژانویه ۲۰۲۵( 
نزدیک تر می شویم، اتخاذ مواضع جدیدی را از سوی مقامات 
ســایر کشــورها و حتی رئیس جمهور منتخب ایالات متحده 
شاهد هســتیم؛ گویی همه قصد دارند قبل از اینکه ترامپ به 
ســراغ آنها برود، خودشــان وارد کانال گفت وگو با وی شوند 
و مشــکلات را حل وفصل کنند و صحبت های او را بشنوند. 
بدون شک بخشــی از این سراسیمگی نتیجه رفتار او در میانه 
سال های ۲۰۱۶ تا ۲۰۲۰ است؛ چراکه این غول نیویورکی نه تنها 
در آن مدت که کاخ سفید را دفتر تجارتی خود می دانست، بلکه 

همین حالا به دنیا طور دیگری نگاه می کند. 
بســیاری در داخل و خارج ایران بر این عقیده هســتند که 
ترامــپ امروز با دولــت اولش، زمین تا آســمان تفاوت کرده 
است اما واقعیت غیرقابل کتمان این است که او همانند سایر 
مســتاجران کاخ ســفید )اعم از دموکرات یا جمهوری خواه( 
مجری سیاست های ســاختار بالادستی ایالات متحده خواهد 
 Deep State بود که برخی، آن ســاختار را »دولت عمیق« یا
می نامند و اعتقاد دارند که همه چیز در آن بالابالاها طرح ریزی 
می شود. فارغ از این مســائل نمی توان گفت که رئیس جمهور 
آمریکا در قبال سیاســت خارجی یا داخلی کشــورش کاملًا 
هیــچ کاره و دست بســته اســت، بلکه او مســئولیت هدایت 

ایالات متحده را در تمامی سطوح و موارد به عهده دارد. 
اینکه ترامپ قرار اســت این مســئولیت را طی چهار سال 
آینده چگونه پیش ببرد بدون شــک موضوعی است که بخشی 
از آن می تواند عیان باشد، ولی قسمتی از آن بدون شک خارج 
از دایــره پیش بینی قرار دارد. به عنــوان مثال، در مورد اوکراین 
بســیاری از تحلیلگران و حتی نزدیکان تیــم او بر این عقیده 
هستند که رئیس جمهور منتخب آمریکا نمی تواند کمک های 
خــود و ناتو به کی یف را قطع کند کــه دلیل آن  هم راهبردهای 
امنیت ملی در سطوح کلان ایالات متحده و شرکای اروپایی آن 
است اما به نظر می رسد که او باز هم به دنبال حرکت در خارج 

از دایره تحلیلگران و ناظران بین المللی قرار است گام بردارد. 
در این راســتا بهترین نمونه، اظهارات اخیر وی خطاب به 
رئیس جمهور اوکراین است. روزنامه ال پائیس اسپانیا گزارش 
داده که ترامپ پیامی از سکونتگاهش در فلوریدا برای ولودیمیر 
زلنسکی ارسال کرده و در آن از او خواسته به آتش بس و دست 
کشیدن از سرزمین هایی که درحال حاضر تحت کنترل روسیه 

هستند، فکر کند. 
براساس گزارش این روزنامه در پیام ترامپ آمده است: »به 
برخی از این شهرها نگاه  کنید که حتی یک ساختمان در آن در 
وضعیت سالم باقی نمانده است. بنابراین، وقتی شما می گویید 
کشور را احیا کنیم، دقیقاً منظورتان این است که چه چیزی را 
بازیابی کنید؟ این یک پروســه بازسازی ۱۱۰ساله است«. این 
درحالی است که ترامپ در اوایل ماه جاری از اوکراین و روسیه 
خواست تا به آتش بس فوری دســت یابند. او پس از دیدار با 
زلنســکی و امانوئل ماکرون، رئیس جمهور فرانسه در مراسم 
افتتاح مجدد کلیســای نوتردام در پاریس، جزئیات این تماس 
را در پلتفرم رســانه اجتماعی خود موسوم به »تروث سوشال« 

منتشر کرد که اتفاقاً تحلیل های دوگانه از آن بیرون آمد. 
همچنین روزنامه »وال اســتریت ژورنال« در اوایل دسامبر 
به نقــل از مقامات ایالات متحده گــزارش داد که ترامپ گفته 
اســت غرب اروپا باید نیروهای خود را بــه اوکراین اعزام کند 
تا آتش بــس احتمالی را زیر نظر بگیــرد. او افزود که اتحادیه 
اروپا باید نقش اصلی را در دفاع و حمایت از کی یف ایفا کند، 

درحالی که واشــنگتن می تواند بدون اعزام نیرو از این تلاش ها 
حمایت به عمل آورد. 

ایــن اظهارات ترامپ به نوعی نشــان می دهد که او همانند 
گذشــته باز هم در مورد پرونده اوکراین هزینه – فایده را در نظر 
دارد و معتقد است که ایالات متحده در دوران بایدن به شدت در 
این خصوص به اوکراین و در این جنگ، باج داده و باید همین 
حالا یا از این وضعیت خارج شود، یا اینکه اروپایی رأساً وارد 
حمایت از اوکراین شوند و آمریکا را در این پرونده در کنار گود 

تصور کنند! 

 W دیدار با پوتین؟
آنچه در مورد ترامپ و نــگاه او به اوکراین باید مدنظر قرار 
بگیرد این اســت که وی اساســاً به دنبال ختم جنگ به دلیل 
هزینه های بیش از حد در آن اســت. ترامپ از یک سو درحال 
مخابره این پیام به افکار عمومی ایالات متحده است که حمایت 
بایدن از این جنگ باعث ضعیف  شــدن اقتصاد آمریکا شده و 
از ســوی دیگر سعی دارد بگویید که فقط »او« می تواند پوتین 
را متقاعــد کند که این جنگ سه ســاله را پایان دهد. بر همین 
اساس ترامپ طی رویداد سالانه »آمریکافِست ۲۰۲۴« عنوان 
کرد که رئیس جمهور روســیه گفته که می خواهد هرچه زودتر 
با من دیــدار کند، بنابراین ما باید منتظر این دیدار باشــیم اما 
باید بــه جنگ خاتمه دهیم. او ضمن آنکــه جنگ اوکراین را 
»وحشتناک و فاجعه انســانی بی سابقه« خواند، گفت: »این 
جنگ جان میلیون ها ســرباز را گرفته است«. رئیس جمهور 
منتخب آمریکا در قسمت دیگری از سخنرانی خود با اشاره به 
جنگ ها و ناآرامی هایی که در اروپا و همچنین غرب آسیا حاکم 
است، گفت: »ما از ورود به جنگ های خارجی که آمریکا به 

طور بیهوده وارد آن شده، دست خواهیم کشید«.
او مجدداً ادعا کرد: »اگر مــن رئیس جمهور آمریکا بودم، 
حوادث هفت اکتبر و جنگ اوکراین رخ نمی داد«. این سخنان 
درحالی انجام شــده که ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه 
روز پنج شنبه طی کنفرانس ســالانه خود که به صورت جلسه 
پرســش و پاسخ برگزار شد، اظهار کرد: »برای گفت وگو آماده 

هستم و هر زمان با ترامپ ملاقات خواهم کرد اما بیش از چهار 
سال است که با او صحبت نکرده ام«. 

این درحالی اســت کــه ترامپ متعهد شــده در اولین روز 
ریاست جمهوری خود به جنگ در اوکراین پایان دهد اما هنوز 
یک طرح صلح معنادار ارائه نکرده و حتی هشدار داده است که 
اوکراین با روی کار آمدن او احتمالًا از حمایت آمریکا کمتری 

برخوردار خواهد شد. 
با این وجود و با توجه به ادعای ترامپ برای دیدار با پوتین، 
دمیتری پسکوف، ســخنگوی کاخ کرملین در مصاحبه ای با 
خبرگزاری تاس و در پاســخ به این ســوال که آیا امکان دیدار 
ولادیمیــر پوتین، رئیس جمهــوری روســیه و دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری منتخب آمریکا، حتی پیش از برگزاری مراسم 
تحلیــف وجود دارد یا خیر، تصریح کرد که هنوز انگیزه واقعی 
برای ســازماندهی این دیدار وجود ندارد. در این راســتا باید 
توجه شــود که متحــدان ترامپ در اروپا هــم درحال حمایت 
از ایــن مواضع وی هســتند. به عنــوان نمونه اخیــراً ویکتور 
اوربان، نخست وزیر مجارستان گفته است »ولادیمیر پوتین« 
رئیس جمهور روسیه آماده جنگیدن برای آینده معنوی و تمدنی 
غرب اســت و درحال آماده شــدن برای به قدرت رسیدن فرد 
جدید در ایالات متحده است و این جهان غرب را به کلی تغییر 
خواهد داد. وی گفت: »من درحال حاضر از نظر ذهنی در این 
واقعیت جدید زندگی می کنم و دولت مجارستان از قبل همین 
نظر را داشته است و در بروکسل، آنها هنوز در واقعیت قدیمی 
هستند، که قبل از تغییرات بزرگ بود و آنها می گویند که همه 
چیز را می تــوان همان طور که تاکنون انجام داده اند، انجام داد. 

توهم کامل! آنها برای این کار هزینه گزافی خواهند داد«.
در همین حال، پیتر ســیارتو، وزیر امور خارجه مجارستان 
گفت که »اگر به یک میانجی گر نیاز باشد، روسیه و اوکراین یا 
این دو کشــور به همراه آمریکا باید توافق کنند و نظر مشترکی 
را برای داشتن کســی به عنوان میانجی گر داشته باشند که من 
چنین تمایلی را در دونالد ترامپ ، رئیس جمهور منتخب آمریکا 
نمی بینم«. حال باید منتظر بــود و دید که ترامپ چگونه قرار 

است پرونده اوکراین را مفصل بندی کند. 

همزمان با تقویت احتمال دیدار ترامپ و پوتین، رئیس جمهور منتخب آمریکا خواهان چشم پوشی 
زلنسکی از مناطق اشغال شده توسط روسیه است

دیدگاه: گزارش خارجی

بازی اردوغان با آتش
 چرا پیشروی و تسلط بیش از حد ترکیه بر سوریه 

برای آمریکا خطرناک است؟ 

اقدامات آنکارا نشان دهنده اعتمادبه نفس بیش از حد 
آن بوده و ممکن است خطر بی ثباتی مضاعف در منطقه را به 
همراه داشته باشد. ممکن است ترکیه بیش از حد در سوریه 
پیشروی کرده باشد. با توجه به پیشرفت سریع تحولات به 
نظر می رســد رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه به 
دنبال تسلط بر آینده سیاسی سوریه است و در این مسیر با 

مسکو و تهران رقابت می کند.
حتی عبارت »بازی با آتش« هم برای توصیف اقدامات 
اردوغان در ســوریه کافی نیست و این اقدامات باید دولت 
جدید دونالد ترامپ را در آمریــکا عمیقاً نگران کند، زیرا 
اردوغان احتمــالًا قصد دارد ترکیه را به عنوان بخشــی از 
راه حل مشکلات ســوریه معرفی کند و این می تواند خطر 

تشدید بی ثباتی در منطقه را به همراه داشته باشد. 
به نظر می رســد که آنکارا درحال آماده ســازی هیات 
تحریرالشام برای در دست گرفتن قدرت در سوریه است. 
ترکیــه این گروه را به عنوان ســازمانی معرفــی می کند که 
می تواند دولتــی بوروکراتیک ایجاد کنــد، نظم و قانون را 
برقرار کند و به مردم سوریه که تنوع جمعیتی بالایی دارند، 
خدمت کند. به همین دلیل است که آنکارا، به عنوان یکی 
از اعضای ائتلاف ناتو، پیشنهاد حمایت تسلیحاتی از هیات 

تحریرالشام را مطرح کرده است.
احتمال حمایت تســلیحاتی یک عضو ناتو از این گروه 
درحالی مطرح شــده که هیات تحریرالشــام ریشــه هایی 
در القاعــده دارد و رهبران آن )بــرخلاف اعضای ناتو( با 
اشغالگری اســرائیل مخالفت دارند. به باور این تحلیلگر، 
اردوغان می خواهــد با کنترل »ابومحمد الجولانی« رهبر 
تحریرالشام، سازوکارهای این گروه را مطابق با دیدگاه های 
خود شــکل دهد تا به هدف نهایی اش دســت یابد؛ یعنی 

نابودی منطقه خودمختار کردها در شمال سوریه.
این منطقه از خاک ســوریه تحت کنترل »حزب اتحاد 
دموکراتیک ســوریه« و »نیروهای دموکراتیک ســوریه« 
موســوم به »قســد« قرار دارد، گروهــی نظامی که تحت 
حمایت آمریکا قرار داشــته و آنــکارا آن را تهدیدی جدی 
علیه خــود می داند.  هدف اردوغان از تشــدید فشــار بر 
کردها در واقع منحرف کردن توجهات شهروندان ترکیه از 
شکست های اقتصادی دولتش است. گزارش ها حاکی از 
آن است که ترکیه، درحال حاضر بین ۱۶ تا ۱۸ هزار نیروی 
مســلح در سوریه داشته و درحال بسیج نیرو در امتداد مرز 
در نزدیکی »کوبانی« )عین العرب( اســت تا کنترل حزب 
اتحاد دموکراتیک سوریه و نیروهای قسد را از بین ببرد. این 
تحلیلگر همچنین احتمال می دهد که اردوغان بخشــی از 
پناهجویان سوری که در ترکیه حضور دارند را در این منطقه 

ساکن کند تا یک منطقه حائل ایجاد شود.
ترامپ که در انتخابات ریاست جمهوری امسال آمریکا 
در نوامبر پیروز شــده و در ماه نخست سال میلادی آینده 
وارد کاخ ســفید خواهد شــد، اخیراً اقدامــات اردوغان 
را »غیردوســتانه« توصیــف کــرد. ترامپ ممکن اســت 
مســاله ســوریه را به  طور کامل نادیده گرفته و سیاســت 
اولویت بخشی به مسائل داخلی آمریکا را در پیش بگیرد. 
از ســوی دیگر، ممکن است او از ســوریه به عنوان اهرمی 
در برابر روســیه و ایران استفاده کند تا جنگ اوکراین را به 
پایان رسانده و تنش ها میان تهران و تل آویو را کاهش دهد.
همچنین باید دانست که ایالات متحده و غرب در مساله 
حمایــت از متحدان کرد خود با آنــکارا تعارض دارند و بر 
همین اســاس، تروریستی خواندن نیروهای کرد در سوریه 
اقدامی نامناســب از نظر آمریکا به حساب می آید. حذف 
کردها از آینده سوریه می تواند موجب افزایش بی ثباتی شود، 
چراکــه جنگ ترکیه علیه نیروهای قســد نه تنها منطقه را 
بی ثبات می کند، بلکه زمینه ای را برای داعش فراهم می کند 
تا دوباره ســازماندهی شــده و کارزار جدیدی برای ایجاد 

خلافت خود به راه اندازد.
فارن پالسی
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 شاید همین آشــنایی با شعر و ادب بود که ســبب شد، سال ها بعد 
شبانگاهان در میانه خواب برخیزد، شعری بگوید و دوباره چشم بر 
هم بگذارد. در نوجوانی عضو چند انجمن ادبی و گروه شــعرخوانی 
بود و همین فعالیت ها موجبات راهیابی او به رادیو برای دکلمه شعر و 

گویندگی در سال ۱۳۲7 را مهیا کرد.
درس و مشــق را در دبستان »نواختران« در خیابان شاهپور آغاز 
کرد و دوره متوسطه را در مدرســه »خسرو خاور« گذراند. مدتی به 
دانشســرای مقدماتی رفت و به دلیل علاقه به کار هنری، هنرستان 
هنرپیشــگی را انتخاب کرد. در هنرستان هنرپیشــگی نزد استادان 
بزرگــی مانند هایک گاراگاش، دکتر نامدار که اســتاد فن بیان بود و 
خانمی سوئیسی که استاد بدن و حرکت بود، مشغول نوآموزی شد. 
در همین هنرستان با چهره هایی همانند محمد نوری، معز دیوان فکری 
و ... هم شاگردی شد و اولین حضور روی صحنه تئاتر را تجربه کرد. 

در زمانی که بسیاری از خانواده ها، حضور فرزندان به  
ویژه دختران شان را در فضای هنری برنمی تافتند، پدر 
و مادر ژاله علو اطمینان داشتند دختری که پرورده اند 
به خطا نمــی رود و به او فرصت دادند تا توانمندی اش 

را بروز بدهد.
طوسی حائری، معلم ادبیات دانشسرای مقدماتی، 
نخستین کسی بود که صدای خوش این دختر نوجوان 
را کشــف کرد. او که خود جزو اولین گویندگان زن در 
رادیو بود به دانش آموز نوجوان خود پیشــنهاد کرد که 
گویندگی در رادیو را بیازماید. ژاله علو اولین حضورش 
را در رادیو بــا اعلام برنامه ها آغاز کرد و بعدها در این 
خانه ماندنی شــد. فضای صمیمیانه رادیــو او را نیز 

همچون دیگر همکارانش پاگیر کرد.
 علو در سال ۱۳۲۶ از دانشسرای مقدماتی تهران و در سال ۱۳۲9 
از هنرستان هنرپیشــگی فارغ التحصیل شد. در دوره شکوه خیابان 
لاله زار که چراغ تئاترها و ســینماهایش پر فروغ بود، ژاله علو اولین 
تجربه هــای جدی خود را در حوزه تئاتر در تئاتر فردوســی به انجام 
رساند. مهدی نامدار، مدیر هنرستان هنرپیشگی او را به عبدالحسین 
نوشین )پدر تئاتر نوین ایران( معرفی کرد. برای اولین  بار در نمایشنامه  
»ماری مادلن« که دکتر نامدار و استپانیان آن را به روی صحنه آورده 

بودند، نقش دختر مجسمه سازی را به نام »ویرژینی« بازی کرد.
 مدتــی بعــد در تئاتر »تهــران« می خواســتند، نمایــش »آغا 
محمدخان« را به روی صحنه ببرند که به دنبال او رفتند و برای بازی 
در نقش »امینه«، خواهر فتحعلی شــاه و بــرادرزاده آغا محمدخان 
انتخابش کردند. بعدتر در نســخه ســینمایی به کارگردانی صادق و 
منصــور بهرامی هم همین نقش را بازی کــرد. در همین نمایش بود 

که با نصرت الله محتشم، همسرش آشنا شد سپس در »شاه صفی« 
و »در زوایای حرم« و ... مقابل یکدیگر بازی کردند. ســال ۳۳ با 
محتشــم ازدواج کرد، پیوندی که چهار سال دوام داشت و سال ۳۸ 
به جدایی رسید تا اینکه سال ۴۴ با یک مهندس شرکت نفت ازدواج 
دوباره ای داشت. او علاوه بر فعالیت در تئاتر فردوسی و تهران برای 
همکاری به تئاتر فرهنگ هم دعوت شــد و در این تئاتر هم دو ســه 
نمایش کار کرد. اما وقتی فعالیتش در رادیو بیشــتر شد، حضور در 

استودیو را به صحنه ترجیح داد. 
ســال ۲7 به طور جدی تری کار خود را در رادیو ادامه داد. اولین 
نمایش رادیویی اش با پرویز خطیبی بود و بعد از آن با مهدی قاسمی، 
نصرت الله محتشم، عزیزالله حاتمی هم همکاری کرد. در همکاری 
با محتشم برنامه »داستان شــب« را پایه ریزی کردند. علو از اولین 
داســتان شب با محتشم کار کرد و پای ثابت نمایش رادیویی شد. در 

واقع او را بنیانگذار برنامه »داستان شب« رادیو می دانند. 
با وجود برنامه هایی مانند »داستان شب« و نمایش های رادیویی، 
کار رادیــو رونق گرفت و او نیز این فضای گرم را خانه خود دید و در 
کارهای رادیویی پرشــماری حضور پیدا کرد. گرچه در رادیو تصویر 
هنرپیشه دیده نمی شــد ولی او در برابر میکروفن رادیو هم همان بود 
که روی صحنه. آن چنان که خود گفته است: »مقابل میکروفن هرگز 
ادای گریــه درنمی آوردم. اول به باور خودم فکر می کردم و بعد هم به 

باور مخاطب. خنده ام هم واقعی بود«.
 در دهه ۴۰ به  عنوان کارگردان رادیویی هم فعال شــد و به تدریج 
دوبله را هم آزمود و آنجا نیز ماندگار شــد. دهه ۵۰ برای او با سرایش 
شعر همراه شــد. او که در کودکی با سعدی و حافظ و مدتی بعد با 
مولانا دمخور شده بود، در این دهه شروع به سرایش شعر کرد و چند 

شعرش در کتاب زنان شاعر ایران منتشر شد.

ژاله علو که به نسل طلایی دوبلورهای ایران تعلق دارد، در سینما 
و تلویزیون گویندگی های بسیار کرد. از مشهورترین بازیگرانی که او 
به جایش صحبت کرده، می توان از ســوفیا لورن نام برد. او فعالیت 
در دوبله را از ســال ۱۳۳۱ در اســتودیو »پارس فیلم« و با گویندگی 
به  جای دلکش در فیلم »مادر« کاری از اســماعیل کوشان آغاز کرد 
و پس از آن در فیلم های زیادی به  جای ســتارگان معروف سینمای 
جهان حرف زده اســت. علو بعد از انقلاب، بــازی در تلویزیون را 
بــا مجموعه »امیرکبیر« آغــاز کرد. آخرین حضــور تلویزیونی اش 

مجموعه »مختارنامه« بود.
ورودش به ســینما با اسماعیل کوشــان رقم خورد. همان استاد 
دوران نوجوانی، نامدار او را به کوشــان معرفی کرد. کوشان آن زمان 
میترا فیلم را راه اندازی کرده بود. »توفان زندگی« اولین فیلمی است که 
با آن، حضور مقابل دوربین سینما را تجربه کرد و بعدها با کارگردانانی 
همچون هوشنگ کاووســی و علی کسمایی هم کار 
کرد. بازی در فیلم »طوقی« سبب همکاری او با علی 
حاتمی شد. همچنان که در فیلم »صدای صحرا« هم 
با نادر ابراهیمی همکاری کرد. علو در ســال های بعد 
از انقلاب با بازی در فیلم هایی مانند »زمان از دســت 
رفته« به کارگردانی پوران درخشنده، »مهمان مامان« 
ســاخته داریوش مهرجویی، »روز واقعه« کار شهرام 
اســدی، »آدم برفی« به کارگردانــی داود میرباقری، 
»سلطان« کار مسعود کیمیایی، »جنگ نفتکش ها« 
ساخته محمد بزرگ نیا و ... حضور خود را روی پرده 

نقره ای تداوم بخشید.
او بــا بــازی در نقــش خالــه لــیلا در مجموعه 
»روزی روزگاری« در کنار خســرو شکیبایی یکی از 
خاطره انگیزترین بازی های خود را رقم زد که تبدیل به نقشی ماندگار 

در مجموعه های تلویزیونی شد. 
ژاله علو بیش از 7۰ ســال در عرصه فرهنگ و هنر این کشور کار 
کرد. این ســال های اخیر نمایش رادیویی کارگردانی می کرد و کمتر 
پیش می آمد که دوبله فیلم یا سریالی را بپذیرد. اما در طول عمر مفید 
خود یادگارهای بســیاری بر جا گذاشــت که بازی در نزدیک به ۳۰ 
سریال،۶۰ فیلم ســینمایی، دوبله بیش از ۲۰ مجموعه تلویزیونی و 
چندین فیلم سینمایی و کارگردانی نمایش های رادیویی بسیاری تنها 

بخشی از کارنامه مهم و پربار این هنرمند است. 
او می گفت: »مرگ ترســناک و دردناک نیست بلکه  یک پرواز 
باشکوه است و خوشا به حال کسانی که باشکوه پرواز می کنند«. او 
حالا پرواز باشکوه خود را آغاز کرده است و پشت  سرش خاطرات از 

یادنرفتنی بر جا گذاشته و خود را ماندگار کرد.   

در سکوت ابدی

انیمیشن »موفاسا: شیرشــاه« با آغاز اکران خود در سینماها 
به فروش ۱۲۲ میلیون دلاری در گیشــه دســت یافت و اگرچه 
صدرنشین گیشه جهانی شد اما کمتر از پیش بینی ها فروخت. 
بری جنکینز که بیشــتر به خاطر فیلم برنده اسکار »مهتاب« 
شناخته می شود، این فیلم را کارگردانی کرده داستان آن  قبل از 
»شیرشاه« ساخته جان فاورو اتفاق می افتد که فروش ۱.۶۶ 

میلیارد دلاری را در گیشه جهانی تجربه کرد.

آرت ایوانز، هنرپیشــه ســینما و تلویزیون که به خاطر بازی 
فیلم های »جان سخت ۲« و »شب وحشت« شناخته می شود، 
در ۸۲سالگی درگذشت. آرت ایوانز در ۵۰ سال گذشته بیش از 
۱۲۰ فیلم سینمایی و تلویزیونی بازی کرده. او کارش را در تئاتر 
فرانک ســیلورا در لس آنجلس با بازی در نقش اصلی نمایش 
»گوشــه آمین« آغاز کرد و در سال ۱9۶۵ در تئاتر برادوی نیز 

به روی صحنه رفت.

مایکل مان، که ساخت آثاری چون »مخمصه« را در کارنامه 
دارد، پــس از پایان کار بر روی فیلم »مخمصه ٢«، قصد دارد 
فیلمی درباره نبــرد خونین »هوئــه ۱9۶۸« در جنگ ویتنام 
بســازد. این نبرد یکی از خونین ترین رویدادها در طول جنگ 
ویتنام بود که در آن نیروهای ویتنام جنوبی و ارتش آمریکا طی 
یک جنگ شــهری بی رحمانه برای بازپس گیری شهر هوئه، 

بیش از یک ماه به مبارزه پرداختند.

مایک مان به سراغ ویتنام می رودلدرگذشت بازیگر جان  سختفروش موفق شیرشاه

گزارش سینمای جهان

 تهیه کننده تلویزیون 
فرستاده ویژه آمریکا شد

ترامپ تهیه کننده رئالیتی شو را به انگلستان فرستاد

رئیس جمهــور آینــده آمریکا مــارک برنــت، تهیه کننده 
تلویزیونی برنامه »کارآموز« را به  عنوان فرستاده ویژه در بریتانیا 

منصوب و یک مجری تلویزیونی را سفیر ایتالیا کرد.
دونالد ترامپ، مارک برنت، تهیه کننــده تلویزیونی برنامه 
»کارآموز« را به  عنوان فرســتاده ویژه در بریتانیا منصوب کرد. 
وی گفت: مارک با داشتن یک حرفه برجسته در تولید تلویزیون 
و تجارت، ترکیبی منحصربه فرد از زیرکی دیپلماتیک و شناخت 
بین المللی را برای این نقش مهم به ارمغان می آورد. وی افزود: 
مارک برای خلق و تولید برخی از بزرگ ترین برنامه های تاریخ 
تلویزیــون، ازجمله »بازمانده«، »شــارک تنک«، »وویس« 
و مهم تر از همه »کارآموز« شــناخته می شــود، رئیس ســابق 
متروگلدون مایر و برنده ۱۳ جایزه امی شــده است! ترامپ در 
پستی در شــبکه اجتماعی خود، »truth social«، اعلام کرد 
که بورنت برای تقویت روابــط دیپلماتیک، تمرکز بر تجارت، 
فرصت های ســرمایه گذاری و تبادل فرهنگی فعالیت خواهد 
کرد. وقتی ترامپ ســال ۲۰۱۶ برای ریاســت جمهوری نامزد 
شد، برنت در بیانیه ای گفت، هرگز طرفدار نامزدی ترامپ نبوده 
اســت. در آن مقطع فشارها بر او برای انتشار نوارهای قدیمی 
ضبط برنامه »کارآموز« که ترامپ از شــرکت کنندگان آن بود، 
بالا بود. در آن زمان، آسوشــیتدپرس ادعا کرد که رفتار ترامپ 
در این برنامه خیلی نادرست بوده و اشتیاق برای دستیابی به این 
نوارها خیلی زیاد شده بود. با این حال، وکلای متروگلدن مایر 
اعلام کردند نوارها متعلق به برنت نیستند زیرا استودیو مالک 
برنامه بود و مشاور وقت این استودیو هم اعلام کرد قراردادهای 
این استودیو مقررات مربوط به رازداری و حقوق هنرمندان را در 
بر می گیرد. بورنت ۶۴ ساله، خالق برنامه تلویزیونی »کارآموز« 
اســت که شهرت جهانی دونالد ترامپ را به واسطه نقش او در 
حذف شــرکت کنندگان از رقابت برای تصدی سمت هایی در 
شرکت هایش، تقویت کرد. بورنت، اصالتاً بریتانیایی، تهیه کننده 
 »Shark Tank« و »Survivor« برنامه های موفقی همچــون
بوده و پیش تر ریاست گروه تلویزیونی جهانی MGM را بر عهده 
داشته است. برنامه »کارآموز« یک رئالیتی شو است، که توسط 
مارک بورنت ســاخته و به میزبانی املاک و مستغلات دونالد 
ترامپ ایجاد شــد. ترامپ که اصل ثروتش را از خرید وفروش 
املاک بــه  دســت آورده، در هر قســمت از ایــن برنامه یک 
»مصاحبه شــغلی نهایی« با شرکت کنندگان انجام می داد. این 
برنامه با اجرای سباســتین اســتن در نقش دونالد ترامپ، به 
بررســی حرفه ترامپ به  عنوان تاجــر املاک در نیویورک در 
دهه های ۱97۰ و ۸۰ می پردازد. چندی پیش با انتشــار گزارش 
مالی درآمد ترامپ در ســال پیش معلوم شــد او هنوز دارد از 
هالیوود پول خوبی کسب می کند. ترامپ در سال ۲۰۱9 حدود 
۱.۶ میلیون دلار در قالب سود تهیه از شرکت ترامپ پروداکشنز 
کســب کرده که تهیه کننده برنامه های تلویزیونی »کارآموز« و 
»کارآموز سلبریتی« بوده اســت. او همچنین هنوز از انجمن 
بازیگران و فدراســیون هنرمنــدان تلویزیــون و رادیو آمریکا 
)SAG-AFTRA( حقوق بازنشستگی دریافت می کند که سال 
گذشته معادل با ۸۶۵۰۰ دلار بود. پیش تر ترامپ وارن استیونز، 
تاجر آمریکایی را به  عنوان ســفیر خود در بریتانیا معرفی کرده 
بود. از سوی دیگر، دولت بریتانیا نیز روز جمعه پیتر ماندلسون 
را به  عنوان ســفیر جدید خود در آمریکا منصوب کرد، اقدامی 
که بــا هدف تقویت روابط با ترامپ، اجتناب از جنگ تجاری 
و حفظ اتحاد دو کشــور در مسائل مربوط به اوکراین صورت 
گرفته اســت. ترامپ همچنین مجری تلویزیون تیلمان فرتیتا 
را به عنوان ســفیر در ایتالیا معرفی کرد. وی مالک هیوســتون 
راکتس و مدیرعامل گروه رســتوران های »لندری« هم است. 
وی به عنوان میزبان برنامه ای واقعیت محور در سراســر آمریکا 
سفر می کرد تا صاحبان کســب وکارهای کوچک را در رقابتی 
برای مشــارکت با »لندری« محک بزند. این برنامه از ســال 
۲۰۱۶ تا ۲۰۱۸ ادامه داشــت. ترامپ درباره وی نوشت: تیلمن 
یک تاجر ماهر است که یکی از برترین شرکت های سرگرمی و 
املاک کشور ما را با استخدام حدود ۵۰ هزار آمریکایی تاسیس 
کرده اســت. تیلمن ســابقه ای طولانی در کمک به جامعه از 
طریق ابتکارهای بشردوســتانه دارد که شــامل موسسه های 

خیریه کودکان، اجرای قانون و جامعه پزشکی می شود.

ادامه تیتر یک



تحلیل تحولات اقتصادی توسعه  سال هفتم  شماره 061867
سه شنبه  4 دی 1403

گزارش مرکز پژوهش های اتاق ایران از عملکرد بخش صنعت 
در اقتصاد، نشــان می دهد: ســهم بخش صنعت در اقتصاد ملی 
در ســه دهه اخیر پایین تر از ۲۰ درصد بوده و ســهم اشــتغال این 
بخش در مقایسه با ســهم بخش خدمات نیز کاهش یافته است. 
مرکز پژوهش های اتاق ایران گزارشــی با عنوان »بررسی تحولات 
عملکرد بخش صنعت؛ تحلیل روندها و شــاخص های کلیدی« 

منتشر کرده است.
بررسی شــاخص های مرتبط با کیفیت رشد و پایایی رشد 
نشــان می دهد، رشــد اقتصاد ایران علاوه بر پایین بودن، طی 
سال های پس از جنگ تاکنون، رو به کاهش و بسیار پرنوسان 
بوده است. به عقیده اقتصاددانان، نوسان رشد اقتصاد با نوسان 
درآمدهای ارزی نفتی بالایی دارد. رشدهای اقتصادی چهار 
ســال اخیر هم در چرخه نوسانی درآمدهای نفتی قابل تحلیل 
است. براساس مطالعات موجود، نوسان زیاد تولید ناخالص 
داخلی باعث کاهش درآمدزایی رفاهی و کاهش اشــتغالزایی 
اقتصاد ایران شــده است. بخش زیادی از رشد اقتصاد کشور 
از محل مصرف بدون قاعده منابع طبیعی تجدیدناپذیر حاصل 
شــده که نتیجه آن امروز خود را به صــورت انواع بحران های 
منابع طبیعی ظاهر کرده اســت. توزیع نابرابرِ درآمد در نتیجه 
مدیریت نادرســت بازار دارایی ها و ناترازی های بزرگ مالی، 

منابع مالی را از سرمایه گذاری دور کرده است.
براساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس، بررسی رشد اقتصاد 
کشورهای مختلف نشان می دهد که هیچ کشوری با تورم بالاتر از ۳۰ 
درصد نتوانسته به رشد اقتصادی پایدار بیش از ۵ درصد دست یابد. 
تا زمانی که تورم بالاســت، دستیابی به رشدهای اقتصادی مطلوب 
ناممکن خواهد بود. به رغم ارتقای قابل توجه ســطح تحصیلات در 
جامعه، کیفیت نیروی کار شــاغل، همچنان پایین است. این نشان 
می دهد تکنولوژی و بهبود فرآیندهای تولید نقش ضعیفی در رشــد 

اقتصادی دارند.
همچنین بررســی ابعاد شــاخص رقابت پذیری صنعتی نشــان 
می دهد که روند صنعتی شــدن در ایران رونــدی رو به تکامل نبوده 
و شدت صنعتی شــدن و کیفیت آن متناســب با تغییرات در سطح 
منطقه ای و بین المللی نیست. حتی این تغییرات در برخی شاخص ها 
روندی نزولی داشته اســت. بر این اساس، تغییر در ساختار تولید و 
تجارت صنعتی در ایران مشهود است. مسعود نیلی اخیراً در گزارش 
مفصلی که در همایش چشم انداز صنعت در ایران منتشر کرد، نشان 
داد که صنعت کشــور عمدتاً به ســمت محصولات منبع محور و با 

ارزش افزوده پایین حرکت کرده است.
براســاس آمارهای حساب های ملی منتشرشــده توسط بانک 
مرکــزی، تولیــد ناخالص داخلی ایــران از ســال ۱۳۳۸ تاکنون در 
دسترس است. انتشــار داده های حساب های ملی مصادف است با 
سال های اســتراتژی جایگزینی واردات و شروع دهه ای که اقتصاد 
ایران رشــد بالایی را تجربه کرده است. از آنجایی که رشد یک متغیر 

بلند مدت اســت برای بررسی دقیق تر، این بازه زمانی را به هفت دوره 
زمانی تقســیم می کنیم. این افرازها براســاس رخدادهای سیاسی یا 

اقتصادی انجام شده است.
بــازه اول، ۱۳۳9 تــا ۱۳۴۸، این دوره در اقتصاد ایــران با دوره  
حمایت گرایی صنعتی شــناخته می شــود. دوره  بعد از ســال ۱۳۴9 
تا ۱۳۵7 کــه دوران وفور درآمدهای نفتی، بیمــاری هلندی، ورود 
گســترده دولت به بنگاه داری و افزایــش قابل توجه مخارج دولت و 
به تبع آن کسری بودجه است. ۱۳۵۸ تا ۱۳۶۸ دوره  انقلاب و جنگ 
است. این دوران همزمان با تمرکز کامل مدیریت دولت بر اقتصاد و 
نظام بانکی است. در این دوران این ذهنیت که دولت مسئول برطرف 
کردن مستقیم و سریع همه  محرومیت ها در اشکال گوناگون از طریق 
عرضه ی ارزان قیمت یا مجانی کالا و خدمات مختلف است، غالب 
بوده است. در اوایل دهه  ۶۰ تولید نفت خام کاهش قابل توجهی یافته 
و کسری بودجه ی پایدار در مقیاس بزرگ در اقتصاد ایران پدید آمد.

۱۳۶9 تا ۱۳79 )دهه  7۰( همزمــان با اصلاحات اقتصادی بعد 
از جنگ به صورت تدریجی و ناقص، افزایش ســرمایه گذاری ها و 
جهت گیری اقتصاد ایران اســت. با توجه بــه نماگرهای اقتصادی، 
دهه ی ۸۰ به دو بازه  تقســیم می شــود، ۱۳۸۰ تــا ۱۳۸۶ و ۱۳۸7 تا 
۱۳9۰. عملکرد اقتصاد ایران در این ســال ها تفاوت های بنیادینی با 
یکدیگر دارد و آخرین بازه، دوران تحریم اقتصاد ایران اســت، دهه  
9۰ )۱۳9۰ تا ۱۴۰۰( ســال هایی است که به غیر از چند سال محدود 
برنامه جامع اقدام مشترک )برجام(، اقتصاد ایران تحت تحریم های 
همه جانبه  سیاســی، تجاری و نفتی بوده اســت و عــدم  تعادل های 
اقتصاد ایران تحت فشارهای تحریمی به  صورت کامل مشخص در 

اقتصاد نمایان شده است.
این تقســیم بندی کمک می کند تا روند کلی اقتصادی بهتر دیده 
شود. میانگین رشد دهه  ۴۰ بیش از ۱۱ درصد، دهه  ۵۰، ۵.۵ درصد 
و دهه  ۶۰ رشــد اقتصاد منفی است. دهه  7۰، ۳.۵ درصد، نیمه  اول 
دهــه  ۸۰، ۶.۴ درصــد، نیمه دوم دهه  ۸۰ کمتــر از ۳ درصد و دهه  
9۰ کمتر از ۱.۵ درصد اســت. رشــد اقتصادی ایران با حذف دوره  
انقلاب و جنگ و نیمه  اول دهه ۸۰ کاملًا روند نزولی داشــته است. 
رشــد بلندمدت اقتصاد ایران در حدود رشــد اقتصادی کشورهای 
توسعه یافته است، این درحالی اســت  که مسیر توسعه پیموده نشده 
است. بررسی ها نشان می دهد که سهم بخش صنعت در اقتصاد ملی 
در سه دهه اخیر در تله پایین تر از ۲۰ درصد قرار گرفته و الگوی رشد 
سهم اقتصادهای پیشرفته در این بخش را از خود نشان نداده است. 
کاهش در ســهم اشــتغال بخش صنعت در مقایسه با سهم اشتغال 
خدمات نشــان دهنده این است که خدماتی شــدن در ایران پیش از 

صنعتی شدن اتفاق افتاده است.
الگوی توســعه کشورهای توســعه یافته، نشــان می دهد که این 
کشــورها پس از صنعتی شــدن به کاهش سهم اشــتغال صنعتی و 
حرکت به سمت خدمات )خدمات مرتبط با تولید مانند خدمات فنی 
و علمی، طراحی، تحقیق و توســعه( پرداخته اند، درحالی  که ایران 
در یک روند معکوس درحال افزایش اشــتغال در بخش خدمات و 

کاهش سهم اشتغال صنعتی قبل از مرحله صنعتی شدن است.
تحلیل وضعیت صنایع عمده کشــور، نمایانگر آن اســت که 

چرا سهم صنعت در اقتصاد ایران رو به افول است؟

زوال صنعتی
سعید خوش بین

گروه اقتصاد

گزارش ویژه

 تقدیر از مدیرعام شرکت آب منطقه ای قزوینل
قزویــن - محمودنیــا: معــاون آب و آبفای وزیر نیــرو با اهداء 
لوح تقدیری از تلاش ها و زحمات بی شــائبه مدیرعامل شرکت 
آب منطقه ای قزوین که منجر به کســب موفقیت این شرکت در 
ارزیابی جامع حوزه عملکرد ســالیانه بخش بانوان و خانواده در 
سطح شرکت های آب منطقه ای شده، تشکر و قدردانی به عمل 
آورد. به گزارش روابط عمومی شــرکت آب منطقه ای قزوین در 
متن این لوح تقدیر که به امضای محمد جوان بخت، معاون وزیر 

نیر در امور آب و آبفا رسیده، آمده است:
جناب آقای مهندس منصور ستوده

مدیرعامل محترم شرکت آب منطقه ای قزوین
فرهنگ غنی اسلام از چشــمه معارف ناب قرآنی ســیراب 
شــده و معماری با هویت و پرشــکوه آن به عطر وبوی گلستان 
محمدی )ص( معطر اســت. میهن اسلامی مــا همواره نیازمند 
تلاش هایی مخلصانه در تمام حوزه هاست تا بتواند در مسیر توسعه 
همه جانبه گام بردارد. بی شک تلاش در جهت ارتقای همه جانبه و 
نقش آفرینی هرچه موثرتر بانوان در حوزه های مختلف تصمیم گیری 
و تصمیم ســازی جز با حمایت عالی ترین سطوح سازمان محقق 
نخواهد شد که جنابعالی به نحو شایسته توانسته اید آن را به انجام 
برسانید. به پاس تلاش های اثربخش و کسب موفقیت آن شرکت 
در »ارزیابی جامع حوزه عملکرد سالیانه بخش بانوان و خانواده« 
در سطح شرکت های آب منطقه ای این لوح تقدیر و تشکر به شما 
تقدیم می شود. امید است تلاش های خاضعانه شما مورد پذیرش 
خداونــد بزرگ قرار گیــرد، از درگاه الهــی توفیقات مضاعف و 
خدمتگزاری بیش ازپیش شما به نظام مقدس جمهوری اسلامی 
در ظل توجهات حضرت ولی عصر)عج( و تبعیت از فرامین مقام 

معظم رهبری )مدظله العالی( را مسالت می نماید.

به جز صنایع تولید محصولات غذایی، اکثر صنایع مهم و پیشرو 
به مزیت های انرژی و منابع معدنی وابســته هستند. اگرچه این 
مزیت ها می توانند مفید باشند؛ اما تنوع و نوآوری در سایر حوزه ها 
برای تضمین رشــد پایدار اقتصادی ضروری به نظر می رسد. در 
این وضعیت نیاز به تغییر ســاختار صنعتی و توسعه فناوری های 
نویــن برای تقویت بهره وری و افزایش ســهم صنعت در رشــد 

اقتصادی ضرورت دارد.
براساس گزارش علیرضا ساعدی در همایش چشم انداز صنعت 
در ایران، بررســی روند تشکیل سرمایه ثابت ناخالص نشان می دهد 
که روند این متغیر در بخش ســاختمان و ماشین آلات از ابتدای دهه 
9۰ نزولی بوده است و این روند کاهشی در ماشین آلات که عمدتاً به 
بخش صنعت مرتبط هستند، شیب تندتری را تجربه کرده است. رشد 
موجودی سرمایه از سال ۱۳9۱ نیز رشد منفی داشته است، به نحوی 
که موجودی ســرمایه در سال ۱۳9۸ رشــد منفی ۳.۸درصدی را 
تجربه کرده اســت که بیشترین رشــد منفی طی دهه 9۰ بوده است. 
کاهش بازده ســرمایه گذاری در بخش صنعت و معدن در مقایسه با 
بازارهای موازی می تواند از علل کاهش روند سرمایه گذاری در این 
بخش، تلقی شود. شاخص نسبت سرمایه گذاری در بخش های مولد 
صنعتی نسبت به بخش خدمات نشان دهنده توجه سرمایه گذاران به 

بخش خدمات نسبت به بخش صنعت است.
همچنیــن بررســی جوازهای تاســیس و بهره بــرداری صنعتی 
که شــاخصی از ســرمایه گذاری بالقوه و بالفعل در بخش صنعتی 
است نشــان می دهد که اگرچه ســرمایه جوازهای تاسیس از سال 
۱۳9۸ روندی صعودی داشــته است با این وجود سرمایه مجوزهای 
بهره برداری شــده در این بخش با یک جهش در سال ۱۳9۸ باز هم 

روندی ثابت داشته است.
بررسی وضعیت سرمایه گذاری در رشته فعالیت های مختلف 
صنعتی براســاس پروانه های بهره برداری در طــی دوره ۱۴۰۲ – 
۱۳۸۱ حاکی از آن است که توزیع سرمایه گذاری در بخش صنعت 
ایران توزیعی بســیار نامتقارن دارد و عمده سرمایه گذاری ها نیز 
معطوف به حوزه های دارای مزیت کشور در بخش منابع طبیعی 
و نفت بوده و ظرفیت سازی در صنایع کشور نیز به صورت متمرکز 
و اغلب در صنایع منبع محور صورت گرفته اســت. ضمن آنکه 
همچنان و براســاس پروانه های تاسیس صادر شده نیز این روند 

تداوم خواهند داشت.
به عقیده مسعود نیلی روند نامطلوب تحولات صنعت در ایران از 
این امر ناشــی می شود که دو مولفه ثابت حکمرانی اقتصادی، یعنی 
تســهیل گری و محدودکنندگی، هیچ  یک شرایط مساعدی را برای 
صنعتی شدن فراهم نمی کنند. کوچک شدن صنعت، تغییر نابه هنجار 
ترکیب رشته فعالیت های این بخش، درجه بالای تمرکز ارزش افزوده 
در تعــدادی کاملًا محــدود از بنگاه ها و ســایر روندهای نامطلوب 
عملکرد صنعتی در ایران، همگی پیامد شکست مولفه های حکمرانی 
اقتصــادی به عنوان عوامل بیرونی صنعت هســتند. داســتان افول 
صنعت در اقتصاد ایران با انتخاب رویکردی خاص در تنظیم روابط 
خارجی آغاز می شــود که تقاضای محصول را به بازار داخل محدود 
کرده اســت: اقتصاد ایران نه تنها به  طور کامل درون گراست، بلکه بر 
تضاد کامل با برون گرایی به خود هویت بخشــیده است. درون گرایی 
موجب شــده تا ســطح تقاضای داخلی با رشدهای اقتصادی پایین 
و نوســانی و رشــد اقتصادی با نوســانات قیمت جهانی نفت و در 
دوره متاخر، با تغییر در امکان صادرات نفت در نتیجه تغییر شــرایط 
تحریمی، بالا و پایین شود. بنابراین، اقتصاد ایران با تقاضای کم اما 

با نوسان زیاد مواجه بوده است.
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انتخاب شــهردار با رای مســتقیم مردم، انتخابی در شرایط 
گلخانه ای است. کسانی که ایده انتخاب مستقیم شهردار از طرف 
مردم را مطرح می کنند، خواسته یا ناخواسته مسبب ایجاد شرایط 
کنترل شــده ای خواهند شد تا گزینه هایی که قرار است در معرض 
رای مســتقیم مردم قرار بگیرند، ابتــدا از انواع فیلترهای نظارت 
و اســتصواب بگذرند و احتمالًا ناخالصی های آنان زدوده شوند 
و آنگاه، اســامی آنانی که صلاحیت شــان بر مبنای »صواب دید 
احتمالی« احراز خواهد شــد، برای برگزاری انتخاباتی که حتی 
ممکن است، نه آزاد باشد و نه رقابتی، به محضر شهروندان؛ برای 

انجام »یک رای گیری باشکوه« عرضه شود.
روشــن است که اگر چنین شود، که محتمل نیز هست، آنگاه 
ما شــهروندان، نه با یــک انتخابات آزاد و شــاید حتی نه با یک 
انتخابات رقابتی؛ که تنها با یک »رای گیری« در میان گزینه های 

از فیلتر گذشته مواجه باشیم.
ممکن اســت این پرسش مطرح شــود که مگر اکنون چگونه 
اســت؟ مگر اکنون حکم شهرداران شهرهای بزرگ را وزیر کشور 
بعد از لحاظ کردن جمیع جهــات، صادر نمی کند؟ مگر درحال 
حاضر فردی که شــورای شهر او را به عنوان شهردار، انتخاب؛ و 
برای صدور حکم به وزارت کشور معرفی می کند، انواع استعلام ها 
برای صدور حکم در مورد او انجام نمی شود؟ و مگر گزینه منتخب 
شــورا، با آیین نامه ها و دســتورالعمل های تعین شــرایط تصدی 

شهرداران سنجیده نمی شود؟
در پاسخ به این پرسش، نکته باریکی در میان است. در تبصره 
۳ بند ۱ ماده ۸۰ قانون شــوراها آمده اســت: »نصب شهرداران 
در شــهرها با جمعیت بیشــتر از ۲۰۰  هزار نفر و مراکز استان بنا 
به پیشــنهاد شورای شهر و حکم وزیر کشــور و در سایر  شهرها 
به پیشنهاد شورای شهر و حکم اســتاندار صورت می گیرد«. در 
ادامه این تبصره چنین آمده است: »شورای شهر براساس ضوابط 
و شرایط احراز صلاحیت شــهرداران مندرج در  آیین  نامه مصوب 
این قانون، شــهردار مورد نظر خود را انتخاب می کند« و نکته در 
اینجاســت که وزیر کشور و  اســتانداران »موظفند حکم شهردار 
معرفی  شده را ظرف مدت ۱۰ روز صادر نمایند« و اگر وزیر کشور 
یا استاندار، شهردار معرفی شده را واجد شرایط تعیین  شده نداند، 
»موظف اســت مراتب را با ذکر دلیل و مستندات به شورای شهر 
منعکس« کند. نکته آخر اینکه، اگر شــورای شــهر بر نظر خود 
اصرار داشته باشد اما حکم شهردار توسط وزیر کشور یا استاندار 
صادر نشود، موضوع »توسط شورای  شهر به هیات حل اختلاف 
ذی ربط« ارجاع می شــود و در نهایت اینکه براساس این قانون، 
هیات حل اختلاف ظــرف ۱۵ روز مکلف به تصمیم گیری بوده و 
تصمیم آن هیات برای  طرفین ) وزارت کشــور و شورای اسلامی 
شهر( لازم الاجراست. دست آخر اینکه اگر در مهلت تعیین شده، 
)یعنی مهلت   روزه(، هیات حل اختلاف نظر خود را اعلام نکند، 
نظر شورای شهر باید اجرا شود بنابراین شهردار منتخب شورای 

شهر  می تواند اختیارات قانونی خود را اعمال و اجرا کند.
اگــر در عبارات فــوق که برگرفتــه از بند ۱ مــاده ۸۰ قانون 
شوراهاســت اندکی تامل کنیم، روشــن اســت کــه در انتخاب 
شــهردار؛ اولًا، درحال حاضر اینگونه نیست که گزینه های گذر 
داده شــده از فیلترهــای احتمالی انواع نظارت و اســتصواب در 
سبد انتخاب مردم قرار گیرند. اکنون ابتکار عمل با شورای شهر 
منتخب مردم اســت تا فهرســت بلندی را تهیه کند و نمایندگان 
مستقیم مردم برای اداره شــهر، می توانند با مشورت با ذی نفعان 
مختلف، گزینه های مناســب را انتخاب و معرفی و در جلســات 
علنی، دربــاره آنها بحث و گفت وگــو و تصمیم گیری کنند. دوم 
اینکه، در حال  حاضر شــوراهای شهر با ســازوکاری که طراحی 
می کنند، به فهرســتی از گزینه ها می رسند و در صحن شورا برای 
انتخاب شــهردار رای گیری می کنند. سوم اینکه، با توجه به اینکه 
ضوابط و شــرایط احراز صلاحیت شهردار در آیین نامه ای مقرر و 
منتشر شده است؛ در صورت نپذیرفتن گزینه مورد نظر شورا، وزیر 
یا استاندار باید »با ذکر دلیل و مستندات به شورای شهر« موضوع 
را به شــورا منعکــس کند. چنین امری از رد و تایید غیرشــفاف 

گزینه های محتمل در اتاق های دربسته می کاهد.
چهارم اینکه، ارجاع نهایی موضوع به هیات حل اختلاف، 
به معنــای تصمیم گیری نهایی در هیاتی مرکــب از نمایندگان 
مدیریت محلی و نمایندگان دولت مرکزی اســت. با توجه به 
اینکه اگر این هیات نظر خود را ظرف مدت ۱۵ روز اعلام نکند، 
نظر شورای شهر ملاک عمل اســت، قانون فعلی نمایندگان 
مردم در مدیریت محلی را بــرای تصمیم گیری درباره مدیریت 

شهر، صالح دانسته است.

 

محمد رئیس زاده،  رئیس کل سازمان نظام پزشکی با اشاره به حادثه 
تلخ نابینایی 9 نفر در بیمارستان چشم پزشکی نگاه تهران، ضمن 
اعلام برخورد با خاطیان این حادثه، گفت: کمیته ای برای بررسی 
دقیق ابعاد این حادثه تشــکیل شده است. طبق اطلاعات اولیه، 
انتقال عفونت از تجهیزاتی بــوده که خارج از حوزه فیلد جراحی 
قرار داشته است. وزارت بهداشت می تواند از طریق کاهش درجه 

اعتبار مراکز درمانی، با موسسات متخلف برخورد کند.

مصطفی زینی وند،  رئیــس اداره تصادفات پلیس راهور گفت: 
در 9 ماه امســال، ۲7 فقره تصادف فوتی مربوط به کامیون ها، 
۱۳ فقــره وانت بارها، ۱۰ فقــره کامیونت ها و ۶ فقره مربوطه به 
کامیون های کشــنده بود. در ۸ ماهه سال ۱۴۰۳ یک میلیون و 
۱۰۰ هزار جریمه برای تخلفات وســایل نقلیه ناوگان حمل بار 
توسط پلیس صادر شــده و  بیش از هزار و ۲۰۰ دستگاه وسیله 

متخلف نیز توقیف شده اند.

هاشــم کارگر، رئیس ســازمان ثبت احوال در آیین بهره برداری 
از گواهــی الکترونیکــی ولادت با اشــاره بــه دریافت گواهی 
الکترونیکی ولادت برای نوزادان گفت: ما در دو استان زنجان 
و قزوین مراحل آزمایشــی را انجام دادیم و موفقیت آمیز بود و 
هم اکنون در سراســر کشور پیاده خواهد شــد. سامانه ای برای 
این موضوع در نظر گرفته شــده و بــه زودی گواهی وفات هم 
الکترونیکی خواهد شد. تعیین نام هم الکترونیکی خواهیم کرد.

گواهی آنلاین فوت و تولدسنگین های کشندهبرخورد با خاطیان 

گروه اجتماعی: اســکندر مومنی، وزیر کشــور گفته قانون 
جوانــی جمعیت موفق نبــوده و آمار موالیــد کاهش جدی 
داشته است. او گفته که » بخش های مختلف و کارشناسان 
و وزارت بهداشــت بار ها اعلام کرده اند که این روند کشــور 
را بــا بحرانی جدی در آینده روبه رو می کنــد«.   به گفته او:  
» اقدامات تاکنون موفق نبوده و اگر موفق بود قطعاً این روند 
کاهشــی باید جایی متوقف می شد«. وزیر کشور تاکید کرده 
که »باید تلاش بیشــتری کنیم و آسیب شناســی شود، این 
موضع بخشی نیست و مربوط به همه کشور است و باید این 
باور ایجاد شود که این روند و کاهش شتابان جمعیت، بحران 

جدی برای کشور است«.
محمدرضــا  نیــز،   یکشــنبه  روز 
ظفرقندی، وزیر بهداشــت نسبت به این 
موضوع هشــدار داد. او گفت که » نرخ 
باروری درحال حاضر از ۲.۰۱ در ســال 
9۵ به ۱.۶۶ رسیده است و اگر این رقم 
به ۱.۱ برســد، در چاله و چاه جمعیتی 
گرفتار خواهیم شد«.  به گفته او: »طبق 
بررسی ها، در سال ۱۴۰۳ برای اولین بار 
در تاریخ، میــزان ولادت در ایران به زیر 
یک میلیــون نفر خواهد رســید که این 

موضوع بسیار نگران کننده است«. 
ظفرقندی تاکید کــرده که  » اگر قبول 
داریم که کاهش جمعیت یک بحران ملی 
اســت، باید بدانیم که این مساله نیازمند 
عزم ملی اســت. رویکرد ما در افزایش 
جمعیت باید علمی باشد، زیرا با شعار و 

اقداماتی که در سطح جهان تجربه نشده اند، به نتیجه نخواهیم 
رســید. باید رویکردهــای فرهنگی و اقتصادی دســتگاه ها 
تغییر کند و همه مســئولان به وظایف خود عمل کنند تا موج 

فرهنگی برای جوانی جمعیت ایجاد شود«. 
آمارهای سازمان ثبت احوال نشان می دهد میزان موالید در 
دهه 9۰ ، از سال 9۶ سیر نزولی داشته، به  طوری  که از آن تاریخ 
تا آذرماه ۱۴۰۲، هر ســال حدود ۱۱۰ هزار نفر از تعداد نوزادان 
به  دنیا  آمده کم شــده است. همچنین از سال 9۵ درصد رشد 

موالید منفی شده است.
حدود دو ســال از تصویب طرح حمایــت از خانواده و 
جوانی جمعیت می گذرد و برخی از کارشناسان می گویند که 
هنوز نتایج این طرح پرمناقشــه روشن نیست؛ طرحی که با 
بودجه  زیادی به تصویب رســید و هدفش توقف سیر نزولی 
آمارهای فرزندآوری در ایران بود. نگرانی از کاهش آمارهای 
زادوولد و فرزندآوری، نزدیک به دو دهه پیش سیاست های 
جمعیتی ایران را به شدت تغییر داد تا فرصت های جمعیتی از 

دست نرود.
تصمیم به تغییر در سیاست های جمعیتی در ایران از اواسط 
دهه ۸۰ آغاز شــد و اولین سیاســت هایی که بر افزایش نرخ 
جمعیت در ایــران تاکید می کنند، در دولــت نهم به تصویب 
رســید. قرار بود این سیاست های تشــویقی، نرخ زادوولد را 
افزایش دهد، اما بررسی آمارهای ولادت یک  دهه اخیر نتایج 
مثبتی را نشان نمی دهد. در این گزارش آمارهای ولادت یک 
 دهه اخیر همگام با تصویب برخی از مهم ترین سیاســت های 
کلان جمعیتی در بازه  زمانی ۱۳۸۴ تا ۱۴۰۰ بررسی شد تا کمی 

این روند شفاف تر شود.
براساس اعلام ســازمان ثبت احوال، تعداد ولادت در سال 
9۰، یک  میلیون و ۳۸۲ هزار و ۸ نفر، در سال 9۱ یک  میلیون 

و ۴۲۱ هزار و  ۵۳۵ نفر، در سال 9۲، یک  میلیون و ۴7۱ هزار 
و ۶99 نفر، در ســال 9۳ یک  میلیون و ۵۳۴ هزار و ۲۳۴ نفر، 
در سال 9۴ یک  میلیون و ۵7۰ هزار و 9۶ نفر، در سال 9۵ یک 
 میلیون و ۵۲7 هزار و 9۳۳ نفر بوده اســت که حکایت از سیر 

صعودی میزان فرزندآوری دارد.
در این  میان اما از ســال 9۶ سیر نزولی میزان موالید اتفاق 
افتاد. به  طوری  که در ســال 9۶ یک  میلیــون و ۴۸7 هزار و 
7۴۰  تولد، در سال 97  یک  میلیون و ۳۶۶ هزار و ۳7۳ نفر، 
در ســال 9۸ یک  میلیون و ۱9۶ هزار و ۱7 نفر، سال 99 یک  
میلیــون و ۱۱۴ هزار و 9۰ نفر، ســال ۱۴۰۰ یک  میلیون و ۱۱۶ 
هزار و ۱9۰ نفر، سال ۱۴۰۱  یک  میلیون و 7۵ هزار و ۲۲۴ نفر  

و تا  9ماهه سال ۱۴۰۲ یک  میلیون و ۵7 هزار و 9۴۸ مورد تولد 
در کشور ثبت شد.

آن طور که آمارها نشــان می دهد، از نیمه  دهه 9۰ با اینکه 
سیاست های افزایش جمعیت با بودجه های کلان تدوین شده 
بود، اما اثرگذاری روی تعداد موالید نداشــت، بنابراین تنها با 
تکیه بــر همین آمارها هم می توان نتیجــه برنامه های افزایش 

جمعیتی را شاهد بود.  
از میان تمام ایــن قوانین اما قانون حمایــت از خانواده و 
جوانی جمعیت، یکی از مهم ترین سیاست های جمعیتی ایران 
در دو دهه اخیر است که همان موقع منتقدانی جدی داشت و 
در نهایت آبان ماه سال ۱۴۰۰ تصویب شد. کارشناسان زیادی 
به بندهایی مانند حذف غربالگری و موارد جرم انگاری شده در 
آن انتقاد کردند. بار مالی طرح، یکی دیگر از دلایل انتقاد به آن 

بود که از سوی برخی نمایندگان مجلس مطرح می شد.
این طرح حامی و موافق کم نداشت و تاکید آنها بر نیاز کشور 
به افزایش جمعیت بود. موافقان، بــه آمارهای فعلی زادوولد 
اشاره کرده و معتقد بودند که این طرح مشوق های اقتصادی و 
مالی برای فرزندآوری دارد. علاوه بر این، مشوق هایی هم برای 
مادران شــاغل، مرخصی زایمان، مرخصی شیردهی مادران و 

ایجاد مهدکودک در سازمان ها در نظر گرفته شد.

 W آمار بالای مرگ ومیر در ایران
با وجود تمام برنامه هایی که در دو دهه گذشــته برای تغییر 
نرخ فرزندآوری در کشور انجام شده، این روند اما همچنان سیر 
نزولی دارد؛ شهلا کاظمی پور، معاون سابق مرکز مطالعات و 
پژوهش های جمعیتی آســیا و اقیانوســیه، جمعیت شناس و 
استاد دانشگاه اما در گفت وگو با »سازندگی« معتقد است که 
موضوع کاهش جمعیت کاملًا یک موضوع فرهنگی است و 

ارتباطی به مولفه های اقتصادی ندارد. او می گوید: نرخ رشد 
جمعیــت در ســال ۱۴۲۰ به صفر خواهد رســید و بعد منفی 
خواهد شــد. به گفته او افزایش مرگ ومیر یکی از دلایل مهم 
نرخ موالید در کشور اســت. زمانی مرگ ومیر یک جامعه به 
حداقل ممکن می رســد که مرگ ومیرها فقط به دلیل کهولت 
و سالخوردگی باشــد. زمانی که مرگ ومیرها در جامعه ای به 
دلیل ســوانح، تصادفات، مرگ ومیر اطفال و نوزادان و ناشی 
از بیماری هــای صعب العلاج یا واگیــر رخ دهد، یعنی هنوز 
مرگ ومیــر به حداقل ممکن نرســیده و می تواند از این میزان 
کمتر باشــد. یکی از نکاتی که در ایران مطرح است این است 

که هنوز نتوانسته ایم مرگ ومیر را به حداقل ممکن برسانیم.
او ادامه می دهد: سال ها بود آمار فوت 
در ایران را در ســازمان ثبت احوال مورد 
بررســی قرار می دادم و رقــم آن حدود 
۳۶۰ هزار تــا ۳7۰ هزار نفر بــود و این 
درحالی اســت که آمار فوت در ایران در 
سال گذشــته معادل ۴۱۸ هزار نفر بوده 
است؛ البته ممکن است این آمار به دلیل 

مرگ ومیرهای ناشی از کرونا باشد.
او اضافــه می کنــد: از طرفی دیگر، 
موالید در ایران همچون کشورهای دیگر 
کاهش یافته اســت؛ در اوایــل انقلاب 
سالانه ۲ میلیون کودک متولد می شدند 
و این رقم بــه مرور به یک میلیون و ۶۰۰ 
هزار نفر در ســال و حتی یک میلیون و 
۲۰۰ هزار نفر کاهش یافت، اما آمارهای 
سال ۱۴۰۱ نشــان می دهد موالید معادل 
یک میلیون و 7۵ هزار نفر بوده اســت. درحال حاضر رشــد 
طبیعی جمعیت ایــران را از ۸ در هزار یا ۰.۸ درصد نیز کمتر 
عنــوان می کند و می گوید که  رشــد طبیعــی جمعیت ایران، 
درحال حرکت به ســمت صفر است. زمانی که دو نرخ موالید 
و مرگ ومیر به یکدیگر برسند رشد جمعیت صفر خواهد شد. 
پیش بینی ها حکایت از این دارد که در سال ۱۴۲۰ و شاید زودتر 

نرخ رشد جمعیت صفر شود.
او با ارجح دانستن مسائل فرهنگی بر مسائل اقتصادی و 
چهار متغیر شامل »موالید« و »مهاجرپذیری« )اثر مثبت(، 
»مرگ ومیر« و »مهاجرفرستی« )اثر منفی( در رشد جمعیت 
هر کشــور تاکید می کند: اگر دولتمردان بخواهند سیاستی در 
این زمینه اتخاذ کنند تا رشــد جمعیــت ایران به صفر و منفی 
نرســد، باید برای هر چهار عامل برنامه ریزی شود. اگر فقط 
بر روی موالید تمرکز کنیم، زمانی که مرگ ومیر رها شده باشد 
و زیربناها اصلاح نشده باشــد، مرگ ومیر اطفال، جوانان و 
نوجوانان و مرگ ومیرهای ناشی از تصادفات افزایش می یابد. 
در صورتی که در حالت خوشــبینانه بــاروری افزایش یابد و 
به زیربناهای کشــور همچون وضعیت جاده ها، آلودگی های 
زیست محیطی و امکانات بهداشتی پرداخته نشود، مرگ ومیر 
افزایــش می یابد. همچنین اگر به مســائل فرهنگی و تقویت 

علمی دانشگاه ها نپردازیم مهاجرفرستی افزایش می یابد.
البته کاظمی پور همزمان در پاسخ به سوالی درباره پرداخت 
تسهیلات فرزندآوری و تاثیر آن در اقناع کردن افکار عمومی 
بــرای فرزندآوری، می گوید: زمانی کــه تصمیم می گیرند وام 
بدهند، رقم وام بســیار زیاد است اما زمانی که  اجرا می شود، 
به خاطر تورم رقم وام ناچیز خواهد بود و با توجه به هزینه های 
پوشــک و شیرخشــک و نگهداری کودک، این وام مبلغی 

نیست که زوجین به خاطر آن ترغیب به فرزندآوری شوند.

وزیر کشور و بهداشت هشدار داده اند که شرایط موالید بحرانی و قانون جوانی جمعیت موفق نبوده است

جمعیت افزایش  استراتژی  شکست 

انتخابات یا رای گیری؟
 بدبینی هایی درباره ایده خوش بینانه

انتخاب مستقیم شهردار

علی اعطا
عضو و سخنگوی شورای پنجم پایتخت
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ادامه سه شنبه 24 مهر   
نگرانی غربی ها از باکتری سیاه زخم

نتیجــه  عصــر دکتــر ]احــد[ میلانی نیــا، 
کــه خــوب و  آورد  را  آزمایش هــای ]خــون[ 
رضایت بخش اســت. آقای ]محســن[ رضایی، 
]دبیــر مجمع تشــخیص مصلحت نظــام[ آمد. 
احتمال خطر درگیری با آمریــکا را مطرح کرد و 
پیشنهاد داد که مرکزیت منسجم برای اداره کشور 
به وجود آید و مانع تفرقه انگیزی های جاری شود.
نگرانی غربی ها از باکتری سیاه زخم اوج گرفته 
و مجلس آمریکا را برای بررســی تخلیه کرده اند. 
بمباران ها در افغانستان ادامه دارد. اسرائیل دو نفر 
از سران مجاهدان فلســطین را ترور کرده و گفته 
می شــود که توافقی برای تشــکیل دولت مستقل 

فلسطین درحال تکوین است.

چهار شنبه 25 مهر   
اعدام انقلابی توسط مجاهدان فلسطینی

دیشــب خوب نخوابیدم و امروز خسته بودم. 
آقای ]علــی[ مرادی، فرماندار گچســاران آمد 
و گفت، سد کوثر و دانشــگاه آزاد و گاز شیرین 
برای شــهر از خدمات ماندگار دوران سازندگی 
شماســت و گفت به خاطر شرکت در انتخابات 
مجلس، مقروض شــده و نیاز به وام دارد. آقای 
]محمد[ فلاح، رئیس ستاد مبارزه با موادمخدر 
آمد و گفت، بــا صرف هزینــه یک ونیم میلیارد 
تومان در افغانستان برای کشت جایگزین، تولید 

تریاک را کم کرده اند.
آقای ]ابراهیم[ رئیسی، رئیس ]سازمان[ بازرسی 
کل کشور آمد. گفت، رکود کاری دستگاه ها را گرفته 
و در بازرســی ها بــه موارد ترک فعــل و عدم انجام 
وظایف، بیشتر از تخلف های دیگر برخورد می کنیم. 
توضیحاتی در مورد پرونــده پتروپارس داد و گفت، 
اختلاف بین ســه قوه، بسیار جدی شده و اعتماد به 
هم ندارنــد و نیازهای مالی و قانونی قوه قضائیه در 
دولت و مجلس تامین نمی شود. از من خواست که 

برای رفع کدورت ها دخالت کنم. 
عصر آقای ]ســیدمحمود هاشمی[ مجد، مدیر 
مدرسه ]علمیه[ باقرالعلوم آمد.گفت، جمعی از ائمه 
جماعات به خاطر اینکــه در نهادها و جزو جامعه 
روحانیت و مجمع روحانیون نیســتند، معمولًا در 
مراســم ها دعوت نمی شــوند، خوب است آنها هم 
تشکلی داشته باشند و نیز حدود ۵۰ مدرسه علمیه 
در تهران است که با هم ارتباط ندارند و خوب است 
هماهنگ شــوند و نیز جمعی از بــزرگان روحانیت 
آماده اند، برای تبلیغ به شهرستان ها و روستاها بروند 
ولی برنامه و وســیله نیســت. قرار شد برای هر سه 
مساله کمک کنیم. درخواســت  کرد، نوه اش که در 
دانشگاه دندانپزشکی انگلیس درس می خواند و به 

ایران آمده به دانشگاه آزاد اسلامی منتقل شود. 
مجاهدان فلســطینی، امروز ]رهاویم زئیفی[، 
وزیر ]ســابق[ جهانگردی اســرائیل را که فردی 
تُندرو، خشن وکینه توز بود، در بیت المقدس اعدام 
انقلابی کردند و اســرائیل به تلافی آن، شهرهای 
فلســطینی را مجــدداً محاصره کــرده و ]آریل[ 
شارون، ]نخســت وزیر اســرائیل[ پس از جلسه 
اضطراری دولــت  گفته که اگر ]یاســر[ عرفات، 
قــاتلان را تحویل ندهد، ارتش اســرائیل دخالت 

می کند و آنها را بازداشت می کند. 
در اســرائیل هــم نمونه هایی از ســیاه زخم در 
پارلمــان و هواپیما دیده شــده و پارلمــان را برای 
تفتیش تعطیل کردند. گفته شــد که کماندوهای 
آمریکایــی برای عملیات زمینی بــا هلی کوپتر در 

اطراف قندهار پیاده شده اند.
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تقویم

خارج شدن بخشی از مجموعه اسناد سیا از طبقه بندی، 
نشــان می دهد که در میــان زنانی که بــا دفتر خدمات 
اســتراتژیک این ســازمان به  عنوان افســران عملیات 
بلندپایه و تحلیلگران داده کار می کردند، یک زن ایرانی به 
نام سوزان هم حضور داشته است. این زن ایرانی از دوره  
تسخیر سفارت آمریکا در ایران مامور اطلاعاتی سیا بوده 
و در تقویت آموزش زبان پــس از بحران گروگان گیری 
ایران همچنین ماجرای ۱۱ ســپتامبر کمک کرده است. 
او در خاطــرات خود گفته اســت: »وقتی مزه این دارو 
که افسر عملیاتی بودن اســت را چشیدم، مادری که بر 
آن اصرار داشــتم به  نوعی در اولویت دوم قرار گرفت«. 
ســوزان هنگامی که به دنبال اولیــن ماموریت خارجی 
خود رفت، فشــار کار تقریباً باعث فروپاشی ازدواجش 
شــد. او شــرایط خود را این طور توصیف کرده اســت: 
»برای اینکه من بتوانم امروز به عنوان یک افسر عملیاتی 
ارشــد زن در این سازمان باشــم، هر یک از ما مجبور 
بــه فداکاری بودیم. این موضوع بــرای مردان هم صدق 
می کند اما برای ما این فداکاری ها با نوعی احساس گناه 
بزرگ همراه بود: ترک همســر، ترک فرزندان و نداشتن 
زندگی به  عنوان یک زن خانه دار. اکنون شــرایط تغییر 
کرده اســت. اما حتی حالا برای هر زنــی که بخواهد 
به جایی که می خواهد برســد، باید باور داشته باشد که 
انتخاب هایــی دارد و باید این انتخاب ها را انجام دهد«. 
در گزارشــی که پایگاه اطلاع رسانی مرکز اسناد انقلاب 
اسلامی از این زنان منتشر کرده است؛ ماجرا و خاطرات 
چندین زن دیگر هــم وجود دارد. مریدث، معاون وقت 
بخش اروپای ســیا یکی از آنان است که در سال ۱979 
به  عنوان یک »همســر قراردادی« به همراه همسرش به 
سازمان پیوست. البته همسری که توسط سیا به خارج 
فرستاده می شد تا پشتیبانی های اداری انجام دهد. او به 
یاد می آورد که هنگام لباس پوشــیدن برای هماهنگی با 
جمعیــت، عوامل مخفی اغلب به کفش ها و جوراب ها 
توجه نمی کردند. در ســال ۱97۳ به سازمان پیوست و 
هنگام بازنشستگی در ســال ۲۰۰۴ مدال افتخاری سیا 
برای حرفه  اطلاعاتی را دریافت کرد. کارلا، زن دیگری 
اســت که در ســال ۱9۶۵ به سیا پیوســت و تا هنگام 
بازنشستگی در سال ۲۰۰۴ معاون بخش آفریقا بود، ]او[ 
به زمانی اشاره کرد که مقام های مرد سیا ادعا می کردند، 
زنان بــرای جذب عوامل و جمــع آوری اطلاعات موثر 
نیستند، درحالی که یکی از ماموریت های او، این باور آن 
مردان را رد می کرد: »هیچ  وقت مجبور نشدم مستقیماً 
از او چیزی بخواهم. نقش یک احمق را بازی می کردم 
و مــدام می گفتم: واو! چقدر جالب!... او به من گفت: 
»من عاشــق صحبت کــردن با تو هســتم چون خیلی 
باهوش نیستی« و من فقط با چهره ای معصوم نشستم. 
در نهایت، او همه چیز را برایم تعریف کرد، ازجمله یک 
نقشه برای بمب گذاری ســفارت در ]حذف  شده[ و ما 
او و گروهش را هنگام عبور از مرز دســتگیر کردیم. من 
اطلاعات فراوانــی از او گرفتم، فقط به این دلیل که زن 

بودم و ظاهراً خیلی باهوش نبودم«.

زن ایرانی مامور سیا بود
اسنادی تازه از گروگان گیری سفارت آمریکا

احمد محمود، نویسنده واقع گرای ایرانی با 
سوابق فعالیت های مبارزاتی چپ گرایانه ای که 
در دهه ۳۰ داشــت، تبعیدهای طاقت فرسایی 
را از ســر گذراند و پس از کودتــای ۲۸ مرداد 
ســال ۱۳۳۲ هم به اتهام عضویت در سازمان 
افسران حزب توده به زندان رفت. اگرچه بعدها 
ارتباط خود را با سازمان قطع کرد، اتهامات و 
محکومیت های مترتب بر آن، مانع حضورش 
در کارهای دولتی شــد و بــرای گذران زندگی 
مدتی در بزازی و نانوایی کار کرد. کتاب هایش 
محدود و سانســور شــد و ناکامی هایش پس 
از انــقلاب و تا زمــان مرگ نیــز ادامه یافت. 
همان طور زیســت که در یکی از نوشــته های 
روزانه اش تصویر کرده بود:»واقعاً که نویسنده 
تو مملکت ما باید پوســتش از پوست کرگدن 
کلفت تر باشد تا بتواند به نوشتن ادامه بدهد«. 
ســازندگی به مناسبت سالروز به دنیا آمدن این 
نویسنده سیاســی مســتقل به بخش هایی از 

زندگی و آثار او پرداخته است. 

 Wسال های زندان و تبعید
نــام فامیل احمــد محمود، اعطــا بود اما 
به واســطه نام پدر که محمود بــود، او را با نام 
احمد محمود می شناختند. در اهواز و در یک 
خانواده پرجمعیت جنوبی بــه دنیا آمد و پس 
از تحصیلات ابتدایی و متوســطه به دانشکده  
افســری ارتش رفت اما خیلــی زود پایش به 
زندان باز شــد و ازجمله دانشــجویانی بود که 
پس از کودتای مردادماه سال ۱۳۳۲ بازداشت 
شد. حاضر نشد برای آزادی از زندان توبه نامه 
امضــا کند بنابراین به زنــدان رفت و بعد از آن 
هم به جنوب تبعید شــد. در همان سال ها بود 
که از حزب توده کنار کشید و به داستان نویسی 
مشغول شد. در نقل قولی که در کتاب »دیدار با 
احمد محمود« از او آمده به این موضوع اشاره 
شده است: »از سال ۱۳۳۶ رابطه ام را با ]...[ 
قطع کردم تا در نوشــتن مســتقل باشم. چون 

من معتقدم که نویســنده نبایــد در چارچوب 
ســازمان های سیاســی و احزاب بگنجد زیرا 
تبدیل می شــود به یک وســیله تبلیغاتی برای 

حزب و سازمان«.

 W شروع داستان نویسی
 »صُب می شه«، نخســتین داستانی بود که 
نوشت. او داستان نویســی را تا پایان عمر خود 
ادامه داد، بیش از ۵۰ داستان کوتاه، یک داستان 
بلند؛ چهار رمان و چندین فیلم نامه نوشــت و 
جوایز زیادی هم دریافت کرد. رمان همسایه ها 
را در ۱۳۵۳ منتشــر کرد، داســتانی که از سال 
۱۳۲۰ آغاز شــده و تا پیش از کودتای ۲۸ مرداد 
ادامه می یابد. او در این کتاب به وقایع سیاســی 
آن زمان که زندگــی مردم را تحت تاثیر قرار داده 
بود، اشاره می کند و فاصله طبقاتی را مورد نقد 
قرار می دهد. ماجرا در اهواز اتفاق می افتد و به 
داســتان ملی شدن صنعت نفت هم اشاره دارد. 
همسایه ها در آن سال ها به یکی از پرفروش ترین 
رمان هــای ایرانی تبدیل شــد اما تا ســال های 
زیادی گرفتــار توقیف مانــد. او در ادامه رمان 
همسایه ها، داستان یک شهر را در سال  ۱۳۵۸ 
می نویسد و این  بار به وقایع بعد از کودتای سال 
۱۳۳۲ داســتان زندان و تبعید می پردازد. تلاقی 
روزهای پــس از انقلاب با جنــگ عراق علیه 
ایران، زمین سوخته را با توجه به تجربه شخصی 
خود از آن روزها و درباره ســرزمینی می نویسد 
کــه مورد تجاوز دشــمن قــرار گرفته اســت. 
می خواست لااقل مردم مناطق دیگر هم بفهمند 
که چه اتفاقی در مناطق مرزی افتاده  است. مدار 
صفر درجه از دیگــر آثار مهم احمد محمود بود 
کــه در آن به وقایع انــقلاب اسلامی می پردازد، 
کتابی ضدجنگ که برای او حاشیه های زیادی 
هم به همراه داشت. محمد بهارلو از نویسندگان 
معاصر ایران درباره ۵ اثر داستانی احمد محمود 
به ایسنا گفته اســت که او در این ۵ داستان که 
حجم آنها تقریباً به پنج  هزار صفحه می رســد با 
چندین صدا ســخن گفته اســت: »احتمالًا در 
رمان هــای هیچ یک از نویســندگان معاصر ما 
به اندازه  رمان های احمــد محمود این همه آدم  
و ســنخ از گروه ها و طبقــات و آحاد مختلف 

جامعه دیده نشده است؛ کارگران، کارفرمایان، 
شــکنجه گران،  بازجوها،  مبــارزان،  ملاحان، 
قاچاق چیان، پاانــدازان، ول گردان آس وپاس ها 
و مانند اینها. در عین حال، نویسنده رشته های 
خانوادگــی و اداری و اقتصــادی آنها را با نظام 
موجود پیوند می دهد و شاید یکی از ارزش های 
جامعه شــناختی رمان های او در همین کیفیت 
نهفته باشــد«. او احمد محمــود را این چنین 
توصیف می کند: »بســیار ملایم و خوش طبع و 
فروتن و خوش مجلس و شیرین ســخن بود. با 
حرمت از دیگران نقل می کرد و اگر کســی جلو 
او از دوســتی، بدگویی یا ذکر شر ی می کرد، به 
اصلاح قدما، از آن دوست حفظ الغیب می کرد. 
محافظت و تشویق از قریحه و استعداد جوان ها 
را ارج می گذاشت. در محافل و اجتماعات مگر 
در موارد بسیار نادر و ضروری شرکت نمی کرد. 
اهــل خلوت بود اما در انــزوای زاویه  دنج خود 

هرگز بیکار نمی نشست«.

 Wجایزه ای که دریغ شد
 در فاصلــه ســال های ۱۳۶۲ تــا ۱۳۶9 که 
جلو انتشار و تجدید چاپ آثار احمد محمود را 
گرفتند اما او به رغم تلخ کامی بسیاری که داشت 
باز هم دســت از نوشــتن برنداشــت و چندین 
رمان و داســتان دیگر نوشت. کتاب مدار صفر 
درجه را در ســال ۱۳7۲ منتشر کرد، این کتاب 
در جشنواره ۲۰ ســال ادبیات داستانی در ایران، 
جایزه هیات داوران را به خود اختصاص داد اما 
به دلایلی به احمد محمود داده نشــد. 7 ســال 
بعد درخت انجیر معابد را منتشــر کرد؛ کتابی 
که برنده دوره اول جایزه هوشــنگ گلشیری به  
عنوان بهترین رمان شد. سرانجام این نویسنده 
واقع گــرای ایرانــی در ۱۲ مهــر ۱۳۸۱ پس از 
گذرانــدن یک دوره بیماری ریــوی در تهران از 
دنیــا رفت. حالا نام احمــد محمود یک جایزه 
داستان نویســی دارد که نخســتین بار در سال 
۱۳9۶ توســط محمد کامرانی و محمدحســن 
شهســواری، نویســنده و مهــدی یزدانی خرم 
نویســنده و منتقد ادبی پایه گذاری شد و در آن 
از برخی آثار و داستان های منتشر شده در سال 

تقدیر می شود.

نویسنده تبعیدی
درباره احمد محمود 
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